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Jeszcze sg nietwinica w (Demczech
i ciężko pracują za 3 placki kartoflane dziennie
Rewelacje dziennika amerykańskiego
o postępach „demokratyzacji" Niemców

PRAGA (Obsł. wł.). Niemal cała prasa czeska przynosi sensacyjna wia­
domość, podana przez korespondenta amerykańskiej agencji prasowej JJnitet 
Press z Niemiec, że na terenie tego kraju znajdują się jeszcze setki robottn- 
ków cudzoziemskich, zmuszanych do 

; wyrobniczej pracy przez swoich „chle- 
' bodawców" z okresu wojny. Dzieje się 

to jeszcze w dwa lata po zakończeniu 
wojny na terenie kraju pokonanego pod 
okiem władz okupacyjnych,

Kotespohderit amerykański przyje- 
? chał ostatnio dó obozu, prowadzonego 
jtjpod auspicjami UNRRA' w okolicach 
; miejscowości Priem. Zwiedzając obóz, 
dziennikarz rozmawiał ze znajditjący- 
pnl' się thm mieszkańcami. Jego szcze- 
' golną uwagę zwróciło dwoje dzieci wy- 
, glądających bardzo nędznie. Ż wyglą­

du ich można było łatwo wywniosko­
wać, że niedawno -ięszćże wykonywa­
ły ońę ciężką pracę fizyczną, »

Zaciekawiony korespondent rozpo­
czął rozmowę, która zakończyła się 
stwierdzeniem sensacyjnego faktu.

Dziećmi byli 14-letni Misza Kessel- 
bauer, Słowak, pochodzący ż okolic 
Bratisławy, oraz 14-letnia Marta Secz- 
kówna, Czeszka, urodzona w Pradze, 

Seczkówua, której ójcjpp został za­
mordowany w  czasie wojny przez ese­
smanów, pracowała w charakterze słu­
żącej w domu niemieckim w Toelz. Mi­
sza znajdował Się1 jako wyrobnik u jed­
nego z gospodarzy w Bawarii. Praco­
wał na roli od wczesnego rana do póź­
nego wieczora; traktowany niemal ja­
ko zwierzę póeiągowe. Za swoją pracę

¥ulum nieufności dla rządu
ui hwaliła brytyjska Izba Lordów

LONDYN. fObsł. wł.). ii- Rzęd brytyjski 
poniósł dużą porażkę w wyniku debaty, prze* 
prowadzonej ty Izbie Lordów na temat rzędo­
wych planów gospodarczych. Opozycja zgłosiła 
wniosek, wyrażający „ubolewanie z powodu 
polityki gospodarczej rzędu". Wniosek został 
uchwalony większością 119 głosów przeciw­
ko 30.

Uchwalenie tego wniosku, sformułowanego 
\ bardzo ostrożnie, równa się w istocie wyrażę- 

ńiu votum nieufności dla rzędu. Za wnioskiem 
■ głosowali konserwatyści i liberałowie. W cza- 
; Sie dyskusji przedstawiciel konserwatystów 
[Stwierdził m. in., Że rzędowa polityka ódbu- 

dowy gospodarczej jest mocno spóźniona, a 
rzęd nie sprostał trudnościom.

' ' Rzecznik rzędu oświadczył po głosowaniu, 
że wynik głosowania nie posiada, znaczenia dla 

[ ewentualnej dymisji gabinetu. Dymisja taka 
j  może następie tylko w wypadku uchwalenia 
btakiego wniosku prgez izbę niższą. W kołach 
|  politycznych podkreśla się jednak, że jest to 
r pierwsza porażka rzędu na terenie parlamentu 

charakterze poważnym.
p  LONDYN. (Oba: wid- — W ramach -audy- 

ji, przeznaczonej dla popularyzacji rzędowego 
■rojektu odbudowy, przemawiał zastępca przy- 

"  ; ódcy opozycji Eden. Powiedział on m. in,, 
|  rzęd zbyt wiele zajmował się sprawę racjo:

nałiżacji, a zbyt mało trudnościami, jakie się 
wyłaniały praed Anglię. Ęden zaatakował rzęd 
za to, że w roku ub, eksportował węgiel, kiedy 
jń i naówcżas można było przewidzieć, że bf: 
dzie deficyt i to w niedalekiej przyszłości.

LONDYN. (Obsł. wł.). ■— Rzecznik rzędu 
zaprzeczył wiadomościom, jakoby Wielka Bry­
tania przeprowadzała pertraktacje celem za­
kupu 3 milionów ton węgla w Stanach Zjedno­
czonych. Z dalszej wypowiedzi wynikało, że 
jednak nie jest wykluczone, iż poszczególne 
przedsiębiorstwa mogę zakupić, węgiel na własr 
nę rękę.

otrzymywał tylko trzy; placki kartofla­
ne dziennie, podczas £dy'pracujący ra ­
zem z nim Niemcy otrzymywali dwa 
razy , więcej, nie Iićząc innych dodat­
ków.;

Zarówno Misza jak i Marta zdawali 
sobie w pełni -uprawę ze swego pocho­
dzenia. Nie wiedzieli jednak nie o tym, 
że mogą w każdej chwili porzucić pra­
cę i przenieść'się do obozu lub wró­
cić do kraju. W tej nieświadomości byli 
stale podtrzymywani przez swoich 
„chlebodawców", którzy' troskliwie 
dbali o to; a^y nie kontaktowali się oni 
Z nikim z zewnątrz. Zresztą po pierw­
szych dniach po zakończeniu wojny z 
okolicy znikli zupełnie żołnierze ame­
rykańscy, a nikt a  Niemców nie myślał 
nawet o tym, aby pomóc dzieciom. Zo­
stali oni dopiero niedawno odkryci 
przez współpracowników UNRRA.

W dalszej rozmowie z przędstawlcie- 
lami UNRRA korespondent dowiedział 
się, żó fakty takfe wykrywane są nie­
mal codziennie. Za każdym razem o- 
kazuje aięy że odnajdywani obywateła. 
państw śojuśzniczych śą traktowani 
przez Niemców, u których pracują, jak 
niewotóiejf. Sytuacja ich jest niemal ta- 
ka sama, jak w czasie wojny. Są oni 
zmuszani do pracy ponad siły? otrzy­
mując wzamian bardzo *skąpe wyży­
wienie i kilkadziesiąt marek, za które 
nic nie mogą kupić. Dotychczas pra­
cownicy UNRRA odkryli już kilkaset 
takich wypadków, przeważnie w za­
padłych wioskach górskich.

Bardzo często Niemcy nie chcą zwol­
nić takich „niewolników" i wtedy mu­
si interweniować policja amerykańska. 
Sprawę pogarsza fakt, że w  Niemczech 
nie ma dotąd przepisów, któreby kwa­
lifikowały takie postępowanie jako 
przestępstwo.

Prasa czeska, publikując te wszyst-

Prem. Cyrankiewicz zeznaje
o swoim pobyciu w Oświęcimiu

WARSZAWA. (Obsł. wł.)j — Wczoraj w 
procesie Hoessa złożył zeznania, od dawna ocze­
kiwane przez wszystkich, premier rzędu pol­
skiego, Józef Cyrankiewicz, jeden z więźniów 
Oświęcimia.

Na wstępie premier zaznaczył, że żądanie 
prawdy od świadków w stosunku do więźniów 
Oświęcimia nie będzie osiągnięte, bo nie ma

Dean Acheson również
chce „ratować" Grecje i Turcję

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Wczoraj 
komisja izby reprezentantów rozpoczęła 
publiczne przesłuchiwanie ekspertów w

D w i e  i S i i i f w y
1? ASSUNTION (Obsł/ wł.).' Wojska 
Sfrządowę rozpoczęły w dniu wczoraj­
szy m  wielką ofensywę przeciwko pow­
stańcom w północnym Paragwaju. W 
ifzasie dnia użyto do wajki trzykrotnie 
Samolotów bambowych, które obrzu- 
j te y  cofających sfę powstańców i o- 
©frzeliwały ich z broni pokładowej. Za­
warte walki, na całym froncie w pól- 
Biocnym Paragwaju trwają.
E  BATAWIA (Obsł. wł.). W Indonezji 
»rwają w dalszym ciągu zażarte wal- 
|§d między wojskami holenderskimi a 
I  'Indonezyjczykami.

Premier rządu indonezyjskiego Q- 
; Jiyiadczył iż nie może być mowy o 
■odpisaniu traktatu z Holandią, jeżeli 
■ p isk a  holenderskie nie zostaną wy- 
K łfane z terenu .Indonezji,

sprawie udzielenia pomocy Grecji i Tur­
cji. Jako pierwszy przemawia! pod­
sekretarz ministerstwa spraw zagranicz­
nych Dean Ącheson, pełniący W czasie 
nieobecności ' Marshalla obowiązki mi­
nistra.

Acheson poparł całkowicie plan, przed­
stawiony w orędziu Trumana. Z dalszego 
jego oświadczenia wynika, ie  zarówno o 
pomoc finansową jak 4 o wysłanie grup 
specjalistów zwrócił się sam rząd grecki. 
Zdaniem Achesona udzielenie GAcji po­
mocy jest niezbędne dla utrzymania nie­
podległości tego kraju. Gdyby nie przy­
szła pomoc, to po zaprzestaniu pomocy 
brytyjskiej w Grecji nastąpiłaby inflacja, 
a cały aparat rządowy zostałby sparali­
żowany. Ponieważ ONZ nie dysponuje 
odpowiednimi funduszami, aby przyjść 
Grecji z pomocą — dodał Acheson — 
muszą to uczynić Stany Zjednoczone.

Sytuacja wewnętrzna w Turcji jest od­
mienna, ale położenie gospodarcze rów­
nie ciężkie. Acheson przyzna!,, że z mi­
liona żołnierzy, których zmobilizowano 
ar Turcji w czasie wojny, zdemobilizowa­
no bardzo nie wiele. Taki stan powoduje 
nadmierne obciążenie dla sjcarbu pań­
stwa.

więźnia, któryby umiał wypowiedzieć całą 
prawdę o kaźni oświęcimskiej.

Na pytanie, czy organizacją wśród więźniów 
, miała charakter międzynarodowy — świadek 
odpowiada twierdząco, dodając, ie  w obozie 
mogła być tylko solidarność międzynarodowa, 
ie  tam znikały wszelkie uprzedzenia i szowini- 
zmy i że mylili się Niemcy, jeśli sądzili, ie  
w strasznych warunkach obozowych te szowi- 
nizmy mogą rzucić więźniów' przeciw sobie, 
aby się bez Niemców sami wymordowali, TyK 
ko właśnie ci mogli przetrwać, którzy Wierzyli 
w człowieka, wierzyli w człowieczeństwo i wal­
cząc wspólnie o człowieka, mogli mieć poczu­
cie,; że walczą w ten sposób z hitleryzmem.
■ T a solidarność międzynarodowa sprawiła, że 
przywódca Oenerowców, Mosdorf stał się w 
obozie jednym z; czołowych przedstawicieli tej 
walki o człowieczeństwo i dał temu wyraz w 
praktyce, gdy chodziło o  chorych Żydów i ko­
munistów. Tylko dzięki takiej postawie obo- 
zowców mogliśmy rzeczywiście walczyć z hit­
leryzmem, bośmy dali w świat komunikaty o 
tym, eo się dzieje W obozach i  to nie tylko 
komunikaty, ale nawet dokumenty.' Było to 
bardzo potrzebne jako ostrzeżenie dla innych, 
Którzy byli poza obozami. I  choć Anglicy po­
czątkowo n iechcieli wierzyć tym informacjom, 
ale powoli zaczęli się orientować.

Jaka była solidarność między więźniami, 
świadczy fakt następujący:

Z 3 więźniów, którzy uciekli, jeden wrócił, 
bo był ciężko ranny. Myśmy go ukryli. Prze­
raziłem się: później, że coraz ktoś mnie się 
pyta o jego zdrowie,. Przekonałem się po pew­
nym Czasie, że o tym więźniu wie dosłownie 
caly obóz za wyjątkiem pana Hoessż i jego 
siepaczy. I  mimo to nie było zdrady.

Na zakończenie premier Cyrankiewicz 
stwierdził, że ’ obóz oświęcimski był tak po­
tężnie rozbudowany, że właściwym jego prze­
znaczeniem nie były te skromne ilości ludzi, 
jakie w sobie mieścił, ale było w planie nie­
mieckim, aby przeszły przez niego te wielkie 
rzesze, które ceszyły się wolnością i nie domy­
ślały szatańskich planów Hitlera i Himmlera.

kie fakty, dodaje, że na terenie Niemiec 
znajduje się jeszcze bardzo wiele ta­
kich „białych niewolników", o których 
nikt nic nie wie. Część z nieb, przeby­
wając w Niemczech od szeregu lat, nie 
zdaje sobie nawćt sprawy nie tylko ze 
swoich spraw, ale nawet z pochodze­
nia. Władze amerykańskie i brytyj­
skie.— brzmią komentarze — mają tu 
bardzo wdzięczne pole do pracy.

Kto ukradł
bazę polarną?

LONDYN. — Rząd brytyjski zażądał wy­
czerpującego sprawozdania w przedmiocie rze­
komego zrabowania przez ekspedycję antark- 
tyczną rządu chilijskiego w początku bież. roku 
urządzeń pozostawionych w roku 1941 w bazie 
rządu Stanów Zjednoczonych na wyspie Sto- 
nington (ziemia Grahama), do której rości 
sobie pretensje Wielka Brytania jako do tery­
torium brytyjskiego.

Po otrzymaniu dokładnych informacji rząd 
brytyjski prawdopodobnie naradzi się z rzą­
dem amerykańskim, gdyż jakkolwiek wspom­
niane terytorium jest przedmiotem roszczeń 
brytyjskich, chodzi w danym wypadku o mie­
nie rządu amerykańskiego. Następnie Wielka 
Brytania ma zwrócić się w tej sprawie do rzą­
du chilijskiego, a  nie jest wykluczone, że 
uczyni to również rząd USA.

Oświadczenie min. Masaryka 
a zachodnich granicach Polski

PRAGA (Obsł. wł.). Minister spraw 
zagranicznych Czechosłowacji wygło­
sił w dniu wczorajszym w parlamen­
cie przemówienie na temat polityki za­
granicznej Czechosłowacji. Omawiając 
stosunki z Polską min. Masaryk po­
wiedział m. in.: że pogląd Czechosło­
wacji na zachodnie granice Polski Jest 
całkowicie zgodny z poglądem Polski. 
Min. Masaryk oświadczył, że uważa 
zachodnie granice Polski za granice ca­
łej słowiańszczyzny i Polska posiada

Odwołanie alarmu 
powodziowego

Wczoraj Komitet Przeciwpowodziowy pełnił 
ostatni dzień swoje pracowite i pełne odpowie" 
dzialności zadania, z których, zwłaszcza dzięki 
ofiarnej pracy wojsk saperskich, wyszedł z  do­
skonałymi rezultatami.

Z dniem dzisiejszym następuje odwołanie 
alarmu przeciwpowodziowego na terenie Dol­
nego Śląska.

Czy Ramadfer ustąpi?
PARYŻ (Obsl. wł.). Premier Rama- 

djer oświadczył, że jeże!) nie otrzyma 
na dzisiejszej debacie yótum zaufania 
dla prowadzonej przez rząd polityki w 
Indoóhłttócn poda "się dó dymisji.

PARYŻ (Obsl. wł.). Centralny Ko­
mitet Francuskiej Partii Komunistycz­
nej podał do wiadomości, iż w żad­
nym wypadku nie póprze dotychczaso­
wej polityki prowadzenia wojny w In- 
dochitad|, Z tej racji Partia Komuni­
styczna ódinó^ri rżądo^ kredytów, naf 
wojnę.

Proces Bata
PRAGA. W najbliższych dniach rozpocznie 

się w Pradze procesprzeciwko byłemu właści­
cielowi zakładów przemysłowych „Bata" w Zii- 
n ie—  Janowi Bata, oskarżonemu o współpracę 
z okupantem niemieckim.

Proces odbędzie się zaocznie, gdyż oskarżo­
ny znajduje się poza granicami Czechosłowacji.

w tej sprawie pełne poparcie Czecho­
słowacji.

Min. Masaryk wypowiedział się tak­
że o mającej nastąpić konwencji kul­
turalnej ' między Polską a Czechosło­
wacją i o wzrastających stale obrotach 
handlowych między obu krajami. ■

PRAGA. Premięr Gottwald na zapy­
tanie dziennikarzy, jakie muszą zaist­
nieć warunki aby Czechosłowacja na­
wiązała normalne stosunki dyploma­
tyczne z Niemcami odpowiedział: „tyl­
ko jeden: naprawdę demokratyczne 
Niemcy".

Z (Utatnią 
CHWILI

WERSAL. B. min. kolonii w  rządzie VI- 
chy, Brevieux, skazany został na 10 la t 
więzienia i  konfiskatę majątku.

SZANGHAJ. Rozpocźąl się tu  stra jk  o 
podwyżkę płac obsługi holowników. S traj­
kuje ogółem 10 tys. robotników.

ATENY. Prowadzone są  tu  prace nad in­
stalac ją połączeń telefonicznych i  telegra­
ficznych ze Stanami ^jednoczonymi.

LONDYN. W ielka B rytania zawarła 
układ dewizowy ze Szwecją i  z Holandią.

RZYM. Z W atykanu donoszą, iż Papież 
nie będzie mógł wziąć udziału w  uroczysto­
ściach wielkanocnych z powodu złego stanu 
zdrowia.

HAMBURG. Przybył tu  12-ty transport 
chorych jeńcćw wojennych z Anglii. Trans­
port przybył angielskim statkiem  wojennym..

MOSKWA Delegacja Republiki Mongol­
skiej po podpisaniu trak ta tu  handlowego 
z ZSRR opuściła Moskwę.

PARYŻ. Odbywa się tu  H l-c ia konferen­
cja hiszpańskich komunistów, w której u- 
dział bierze 500 delegatów z Hiszpanii 1 za­
granicy.

PRA GA Nowy poseł austriacki w  Czecho­
słowacji Rotte złożył prez. Beneszowi swe 
listy  uwierzytelniające.

Pół roku po procesie norymberskim
wiezienie w  Szpandawie wciaź nieprzygotowane
BERLIN. Mimo, że proces przeciwko głów­

nym ; hitlerowskim przestępcom wojennym za­
kończył się już 6 miesięcy temu, Rudolf Hess 
oraz 6 innych przestępców hitlerowskich, ska­
zanych na kary pozbawienia wolności, przeby­
wa w dalszym ciągu w więzieniu norymber­
skim. Więźniowie mieli być przewiezieni na 
początku lutego do specjalnego więzienia w 
Szpandawie pod Berlinem. Jednakże przygo­
towania do przyjęcia więźniów nie zostały do­
tychczas ukończone i nie opracowano regula­
minu, któremu maję oni podlegać.

Obecnie prace w więzieniu w Szpandawie 
zostały przyspieszone. Baraki dła więźniów no­
rymberskich oddzielono drutami kolczastymi 
od reszty budynków więziennych. Cele w sa­
mych barakach znajduję się po dwóch stro­
nach korytarza, tak, że przestępcy hitlerowscy 
nie Będą mogli porozumiewać się między sobą. 
Rozmiary cel wynoszę. mniej więcej 4 m na

3 m. Okna umieszczone sę wysoko tak, że wię­
źniowie nie będę mogli ich dosięgnąć rękę 
i zaopatrzone w żelazne kraty. Umeblowanie 
cel składa się z żelaznego łóżka, stołu i stołka.

Franco
torturuie dzieci

LÓNDYN. (Obsł. wł.) Według informacji,, 
jakie otrzymały republikańskie koła hiszpań- ’ 
skie z M adrytu, toczy się w  Madrycie proces 
przeciwko 20 chłopcom i  dziewczętom w  wie­
ku od 15 do 18 lat. P rokurator żąda dla 9 
osób kary  śmieuci. Aresztowani poddani byli 
straszliwym torturom, ta k  że jedna 16-letnia 
dziewczyna straciła zmysły. Pozostali więź­
niowie zorganizowali s tra jk  głodowy, który 
trwał siedem óni.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie a wyjątkiem sobót 
w godzinach od U—̂1SL Sekretarz przyjmuje w godzinach 
od 9—11 Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca
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Zm iana warty
Sprawa pożyczek amerykańskich jest 

wciąż, obok fconferfiit^i moskiewskiej, 
tematem, który najbardziej interesuje 
opinię światową. Sprawa nabrała dal­
szego ciekawego „barwienia po przyj ę- 
ciu' przez komisję spraw zagranicznych 
amerykańskiej izby reprezentantów^ po 
długiej zresztą i burzliwej dyskusji, pro­
jektu ustawy o udzieleniu pomocy także 
innym, poza Grecją i  Turcją, krajom. 
Wśród krajów tych wymienia si^ m. in. 
Polskę, W iochy i Chiny. Pomoc ła ogó­
łem ma się wyrazić sumą 350 milionów. 
Suma .ta ma być rozdzielona pomiędzy 6 
krajów. .Czyli projektuje, się dla nich po­
moc mniejszą, n iż 'o la  dwóch tylko —- 
Grecji l Turcji — które otrzymają 400 mi­
lionów. Jasną jest rzeczą, że nie stoi to 
w  żadnym stosunku ani do ilości- miesz­
kańców w  obu tych grupach państw, 
ani do obszaru, a tym bardziej do istot­
nych potrzeb, wywołanych zniszczenia­
mi wojennymi. Dodajmy, że z tego dru­
giego funduszu ma korzystać jeszcze i 
Grecja, a wiec otrzyma ona p o m o c z  
dwóch źródeł* razem ■ 300 milionów, a 
Turcja- 450.

Z dniem 1 kwietnia Wielka Brytania 
przestaje finansować Grecję. Dotychczas 
wydała ona na ten cel 160 milionów do- 
larćiw. A jaki to był w  istocie cel? 
Sytuacja gospodarcza Grecji jest nadal 
rozpaczliwa, ludność żyje w  nieprawdo­
podobnej nędzy —• •polepsza się tylko 
wyposażenie armii i jej liczebność, 
zwiększa się z każdym dniem prześlado­
wanie wszelkich elementów demokra­
tycznych, nie tylko tych, które stanęły 
do walki zbrojnej.

Nie inaczej przedstawia się sprawa w 
Turcji. Nie ma walk wewnętrznych^ ale 
reakcyjny rząd ód wielu lat tępi wszel­
kie przejawy żywotności ził postępo­
wych. Kraj jęczy w żelaznym uścisku 
rządów policyjnych. Ghłopi nadal nie 
umieją ani czytać ani pisać,- żywią się 
czym popadnie. W okresie wojny Tur­
cja zmobilizowała armię, liczącą koło mi- 

1 lióna łudzi. To można było na ówczas 
^rozumieć. Ale nie jest zrozumiały fakt, 
dlaczego do tej chwili mały kraj, znaj­
dujący się w tak fatalnej sytuacji gospo­
darczej, utrzymuje nadpl armię, liczącą 
750.000 lUdzi. Czy dwa lata po zakoń­
czeniu wojny Turcji jest potrzebna łąka. 
armia? Odpowiedź jest chyba jasna. 
Jasna tym bardziej, że połowa wszyst­
kich wpływów, jakie. opiąga- rząd x  po­
datków i eksportu artykułów, tak bardzo 
potrzebnych własnemu narodowi, idzie 
właśnie na utrzymanie tej nieproporcjo­
nalnie wielkiej surmii.

Przez szereg lat oba kraje były finan­
sowane przez Wielką Brytanię. Okazało 
Się, że był to worek bez dna. Sytuacj 
gospodarcza w  obu krajach wcale się nie 
poprawiła, a brytyjski minister skarbu 
stwierdził z przerażeniem, że ni® mą już 
dolarów na zapychanie tego worka. Nie 
ma ani dolarów, ani funtów. p ł  wtedy, 
aczkolwiek z wielką przykrością, rząd 
brytyjski musiał ogłosić, te  wycofuje się 
z tej imprezy. Na jego miejsce preten­
duję Truman.. Następuje tylko zmiana 
warty. Jednak polityka zbrojeń jest bar­
dzo kóizlowna. Nie znamy dębrze' jaw­
nych i tajnych zasobów skarbcu ii amery­
kańskiego. Jest jednak rzeczą pewną, tę 
zbrojenia mogą mocno nadwyrężyć na­
wet najbardziej zasobny skarbiec. Nawet 
tak bardzo zasobny, jak skarbiec 
kański. (jod)

To jest „konwencja robocza"
a nie jedna z ogólnikow ych deklaracji 
mówi min. Skrzeszewski o konwencji 
kulturalnej polsko-francuskiej

WARSZAWA. Konwencja kulturalna pol­
sko-francuska była tematem wywiadu, udzie­
lonego przez M inistra Oświaty, oh. Stani­
sława Skrzeszewskiego, przedstawicielowi 
Polskiej Agencji Prasowej.

Zapytany o ocenę wspomnianej konwencji, 
jako ogniwa przyjaźni między obydwoma sy­
gnatariuszami, min. Skrzeszewski stwierdził, 
że konwencję uważa za poważny krok na­
przód w stosunkach między . obydwoma* k ra ­
jami. Równolegle bowiem do tradycyjnego 
zainteresowania społeczeństwa polskiego 
kulturę francuską notuje się we Pranej! 
wzrastające zainteresowanie sprawami nowej 
Polski.

Frankfurt
stolica Ni^mi c?

FRANKFURT n/Menem. (ZAP) P artia  
Jedności Socjalistycznej (SEP) ofiarowała 
kwotę 10.000 marek na odbudowę kościoła 
św. Pawła w  Frankfurcie.

Członkowie partii sądzą, że po rozwiąza­
niu Prus F rankfurt zostanie S tolicą . Nie­
miec, a kościół św. Pawła, jako posiadający 
wielką tradycję historyczną, musi być od­
restaurowany..

Jakkolwiek konwencja ta  —  mówi min. 
Skrzeszewski — . określa ramowo zagadnie­
nia, to jednak są one sformułowane w sposób 
konkretny. N ie mamy tu  bowiem do czynie­
nia z, jakąś operującą ogólnikami deklaracją, 
ale —t  jak się, wyraża m inister z „kon­
wencją roboczą. “ Przewidziane JesV ukonsty­
tuow anie,się mieszanej komisji polsko-fran­
cuskiej, przy czym obu delegacjom przewod­
niczyć będą odpowiedni ministrowie oświa­
ty , będący, w myśl konwencji,, je j czołowymi 
wykonawcami. Równolegle też zaczną w  obu 
‘stolicach pracować podkomisje.

Min. Skrzeszewski miał jeszcze przed opu­
szczeniem stolicy Francji serdeczną rozmowę 
z francuskim ministrem oświaty 1 działaczem 
socjalistycznym, p. Naegelem, ustalając, iż 
komisja, k tóra ma zbierać się kolejno w  o- 
bydwu krajach, zacznie swe prace w Paryżu. 
Swój w yjazd na je j inauguracyjne posiedze- 
nie min. Skrzeszewski uzależnia Wyłącznie 
od załatwienia najpilniejszych sp raw . w  Mi­
nisterstwie Oświaty W Warszawie, które ob­
jął był niedawno.

Ponieważ dokładny plan naszej współpra­
cy ' zostanie ustalony dopiero przez to  ko­
misje kontynuuje swe wywody m inister — 
przeto trudno jest podać bliższe szczegóły, 
niezawodnie jednak obustronne zaintoreso-

Komlsfe sejmowe pracują
przygotowując materii*! na plenum Sejmu

WARSZAWA. W dniu 20 bm. obradowała 
w Domu Poselskim w Warszawie SŚjmowa 
Komisja Przemysłowa^ WóbefTchóroBy prze­
wodniczącego Kpndsji, posła tajgi-. Obrączki, 
w zastępstwie- przewodniczył obradom poseł 
Popiel (PPR ), który toż referował sprawę 
dekretu z dnia 19 września 1946 r. o obrocie 
Skórami. Następnie poseł Beniger (SD) 
przedstawił sprawozdanie o dekrecie z, dnia 
3 stycznia 1947 roku o tworzeniu przedsię­
biorstw państwowych.

Po krótkiej dyskusji Komisja postanowiła 
w sprawie obu dekretów wystąpić na plenum 
Sejmu tjtaw odąutezego o ich zatwierdzenie.

Następne posiedzenie- Sejmowej Komisji 
Przemysłowej odbędzie się  w  dniu 27 bm.

Omawiane będą dekrety o zmianie ustawy 
o zastawie rejestrowym na maszynach i  apa­
ratach, o zmianie ustawy o przejęciu na 
własność Państwa podstawowych gałęzi- go­
spodarki narodowej, o zmianie przepisów 
o opłatach od uprawnień górniczych oraz 
dekret o państwowej służbie geologicznej. 
Ponadto na posiedzeniu tym Sejmowa Ko­
misja Przemysłowa ustali program swych 
prac na najbliższą przyszłość.

W dniu 25 bm. obradować będzie Sejmowa 
Komisja Prawnicza i  Regulaminowa, która 
m.. in. uzupełni skład swych władz. W d~uu 
28 bm, kontynuuje swe prace Komisja -Skar­
bowo-Budżetowa, w  dniu 2  kwietnia zaś 
zbierze się Komisja K ultury i  Sztuki.

Niezwykła walka o fotel gubernatora
Zakończona zwycięstwem „tego trzeciego’’

NOWY JORK. Ze stolicy stanu Georgiar 
A tlanty donoszę, że spór,, k tóry trw a od 9 
tygodni o stanowisko 'gubernatora stanu, zo­
stał zakończony wyrokiem Sądu Najwyższego.

9 tygodni temu wybuchł konflikt pomiędzy 
synem zmarłego gubernatora, Hermanem Tal- 
mage‘em, a ustępującym gubernatorem, Ar-

Komunikat WK
WYDZIAŁ POLITYCZNO-PROPAGANDOWY WK PPS ®ZAWIA­

DAMIA WSZYSTKIE POWIATOWE I MIEJSKIE (WYDZIELONEJ KO­
MITETY, ZE WE WTOREK DNIA 25 MARCA 1947 r; O GGDZ. 9-teJ 
RANO W GMAĆHU WK PPS, ODBĘDZIE SIĘ ODPRAWA, NA KTÓ­
RĄ NALEŻY WYDELEGOWAĆ REFERENTÓW PRASOWYCH I KO­
RESPONDENTÓW „NAPRZODU DOLNOŚLĄSKIEGO". OBECNOŚĆ 
BEZWZGLĘDNIE OBOWIĄZKOWA.

Bazy podbiegunowe USfi
Niemal od zakończenia wojny Stany Zjed­

noczone wykazuję duże zainteresowanie oko­
licami bieguna północnego. Zaczęło się od 
umocnienia baz w  Islandii i  Grenlandii. Na­
stępnie z inicjatywy amerykańskich władz 
wojskowych ssorganaowano ekspedycję lo t­
niskowca „Midway“ lot superfortecy nad 
biegunem, manewry łodzi podwodnych na 
morzach północnych itd.

Równocześnie rozpoczął się nacisk na Ka­
nadę, aby ta  zezwoliła na okupację przez 
wojska amerykańskie całej kanadyjskiej 
strefy podbiegunowej. Kanada opierała się 
jak mogła, odrzucając propozycję t  j  żl, nie 
Udzielając wiz „badaczom" amerykańskim, 
odmawiając sewclenla na pobyt ekspedycji 
na kanadyjskiej wyspie Melville. Władze 
kanadyjskie odmówiły także dowództwu a r­
mii USA swego zezwolenia na pobyt więk­
szej ilości wojsk w  rejonie północnego kana­
dyjskiego portu Churchill. Kanada twierdzi­
ła, że naruszałoby to jej suwerenność.

PORT CHURCHILL
Jednakże Amerykanie musieli użyć jakichś 

pilniejszych argumentów, gdyż Kanada zgo­
dziła się ostatnio na praepsowadzenie „wspól­
nych" doświadczeń w rejonie portu Chur­
chill. Obecnie znajduje się tu  około 1.500 
żołnierzy i  oficerów amerykańskich, którzy 
dśkonywują prób wykorzystywania różnych 
rodzajów broni 1 amunicji w  warunkach pod­
biegunowej temperatury. W porcie Churchill 
już przystąpiono do budowy bazy dla ame­
rykańskiej flo ty  wojennej.

ALASKA I  ALEUTY
N a szeroką skalę zakrojone są prace nad 

urządzeniami baz na Alasce i na wyspach 
Aleuckich. Dowództwo amerykańskie rozpo­
częło tu  operacje strategiczno-wojskowe jesz­
cze w lecie roku ubiegłego. Operacje te  u- 
trzymane są w  ścisłej tajemnicy. Jednakże 
coś nie coś przeniknęło do prasy. Czaso­
pisma kanadyjskie „World News L etter"  i 
„Standard" twierdzą, że operacje te  są czę­
ścią ogólną amerykańskiego planu umocnie­
nia się na północy. Stosuje się tu  przy do­
świadczeniach najlepsze i najbardziej nowo­
czesne rodzaje broni. Agencja Associated 
Press donosi, że wszystkie duże bązy lotnicze 
na Alasce są przebudowywane tak , ażeby 
z nich mogły korzystać latające twierdze 1 
inne wielkie bombowce. W toku są również 
przygotowania dla doświadczeń z pociskami 
rakietowymi.

W końcu stycznia, według doniesienia 
dziennika „New York Times" zakończyła się 
na Alasce pierwsza część manewrów podbie­
gunowych armii amerykańskiej. Jeden z do­
wódców amerykańskich, biorących udział w 
tych manewrach, gen. Everest oświadczył, 
że na Alasce trzeba zastosować urządzenia 
radarowe oraz tak  urządzić bazy lotnicze, 
żeby można było na nich rozmieścić większe 
siły „lotnictwa strategicznego".

ISLANDIA 49-tym STANEM?
Z te j samej kategorii poczynań jest pro­

pozycja pod adresem Islandii, ażeby wyra­
ziła zgodę na wejście w skład USA jako

wania będą wytycznymi w  naszei pracy.
Przykładowo minister podaje, to  w czasie 

pełnienia przezeń funkcji ambasadora R. F. 
w  Paryżu niejednokrotnie zwracali się doń 
profesorowie wyższych uczelni francuskich, 
prosząc o ułatwienie ich studentom lub 
współpracownikom wyjazdh do Polski dla 
poznania się z problematyką nasz.ej rzeczy­
wistości, że wymieni się tylko nową organi­
zację przemysłu.

Innym miernikiem zainteresowania naszym 
krajem  są wycieczki intelektualistów, któ­
rzy — jak  się wyraża m inister — interesują 
się naszymi doświadczeniami, zagadnieniami 
specyficznej, polskiej drogi rozwojowej.

N a pytanie, jakie istnieją możliwości dal­
szego rozszerzenia wymiany kulturalnej z in­
nymi państwami — min. Skrzeszewski od­
powiedział, iż możliwości te  rozwijają się 
systematycznie i  ciągle z biegiem czasu.

55 milionów 
wydaja Anglia
na Palestynę

JEROZOLIMA (Obsł. wł.). Władzo bry- 
tyjskie skazały na śmierć 21-letniego ży­
da Bazamika, którego aresztowano, kie­
dy miał przy sobie granat ręczny. Na­
leżał on do terrorystycznej grupy Sterna.

Agencja Żydowska oświadczyła, że 
zniesienie stanu wyjątkowego nie ozna­
cza normalizacji stosunków w .Palestynie. 
Agencja twierdzi, że przede wszystkim ̂  
trzeba powiększyć , imigrację żydowską:-- 
przez co usunie, się rozgoryczenie, które * 
jest wykorzystywane przez terrorystów. W

LONDYN. W czasie debaty w Izbie 
Gmin rzecznik rządu oświadczył, że w 
ciągu półtora roku Wielka Brytania była 
zmuszona wydać ponad 55 milionów 
funtów na utrzymywanie wojsk w Pale-' 
słynie.

nalFem, o stanowisko ' gubernatora stanu. 
Ojciec Hermana Talmage został wybrany gu­
bernatorem, lecz zmarł przed' Objęciem urzę­
dowania i  złożeniem przysięgi. Wobec tego 
Herman Talmage, który również kandydował 
i  otrzymał po swym ojcu największą ilość 
głosów, usiłował objąć samowolnie stanowi­
sko gubernatora.

Ustępujący gubernator Am all przeciwsta­
wił g iętem u, twierdząc, że muszą się odbyć 
nowe wybory. Jednakże część urzędników 
wypowiedziała mu posłuszeństwo, uważając 
Talmage za gubernatora. W ton sposób przez 
9 tygodni stan GÓÓrgia miał dwóch guber­
natorów, przy czym część urzędu była podle­
gła ArnalFowi, a część Talmage‘o^yi.

Sprawę skierowane do Sądu Najwyższego, 
stanu Georgia, który  wydał wyrok stwierdza­
jący, że gubernatorem nie jest ani Talmage, 
ani Amall,’ lecz zastępca zmarłego guberna­
tora — Thomson.

49-ty stan. Islandia odrzuciła tę  propozycję. 
Jednakże wojska amerykańskie nie m ają za­
m iaru ' opąścić te j północnej wyspy, prze­
ciwnie, umacniają tam  swe bazy. Równo­
cześnie Stany Zjednonczone rozszerzają swe 
umocnienia na Grenlandii, mimo iż Dania, 
do której formalnie Grenlandia należy, pro­
testuje przeciwko temu gorąco i  domaga się 
likwidacji trak ta tu  Z r. 1941, w którym u- 
dzieliła Stanom Zjednoczonym zezwolenia 
ną urządzenie baz na Wyspie na okres woj­
ny.

NIEPOKOJE W W IE L K IE J BRYTANII
Polityka rozbudowy baz amerykańskich 

na całym świecy wywołuje protesty pacy­
fistycznie nastrojonej (części społeczeństwa 
amerykańskiego. Działacze polityczni tej 
m iary co Wallaee, Ickeś, Popper często * O*-, 
strzegali w  swych, wystąpieniach i  artyku­
łach rząd USA przed zgubnymi skutkami 
tak iej polityki. Duże zaniepokojenie tęgo 
typu ekspansja amerykańska wywołuje tak­
że w  W ielkiej Brytanii. S tany Zjednoczone, 
które opanowały niemal całkowicie Pacyfik, 
przekształcają obecnie przy pomocy baż i 
ocean Atlantycki w  „marę nostrum". Jeśli 
dodać do togo, że flota amerykańska pływa 
sobie swobodnie po morzu śródziemnym, to 
wnioski z tego proste: panowanie* Anglii na 
morzach skończyło się bezpowrotnie. „Kró­
lowa mórz" schodzi do roli państwa trzecio­
rzędnego, Oczywiście dla Anglii, chcącej za­
chować swe imperium, sprawa ta  nie jest 
zbyt przyjemna. Wpływa ta  oczywiście na 
zaostrzenie się przeciwieństw między dwo­
ma mocarstwami anglosaskimi.

*E. G.

O  c zy m  m ó w ią  w  M o s k w ie ?
MOSKWA. (Obsł. wŁ). -  Każdy z <czie- 

redfc ministrów wypowiedział się już — jak 
to szczegółowo podawaliśmy — na temat 
zagadnień ekonomicznych Niemiec i  sprawę 
reparacji Obecnie y  sprawie tych oświad­
czeń- toczy się dyskusja. Na ostatnim posie­
dzeniu przewodniczył JSfi^otow. Pierwszy 
zabrał głos |

Benin
W ithteiliu 'delegacji brytyjskiej mogę 

oświadczyć, że podzielamy radziecki punkt 
widzenia w sprawie centralnej administracji 
Nfetniec, rozwoju przemysłu niemieckiego 
i konieczności przygotowania plami refor­
my finansowej. Jeżeli natomiast chodzi o 
żądanie ZSRR 10 miliardów dolarów od­
szkodowań, to suma ta Jest zbyt wysoka. 
Na ogólną sumę reparacji w kwocie 20 mi­
liardów zgodzili się w czasie konferencji 
krymskiej tylko przedstawiciele Związku 
Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych,

Rząd mój jest przeciwny utworzeniu ja­
kiegokolwiek specjalnego statutu dla zagłę­
bia Rubry czy oddaniu go pod kontrolę 
czterech mocarstw. Trzeba tę kontrolę prze­
prowadzać w ramach ogólnej kontroli nad 
przemysłem niemieckim.

Z zadowoleniem przyjmuję oświadczenie 
min Mołotowa, że godzi się na podwyższe­
nie produkcji stali w Niemczech. Moim jed- 
nak zdaniem produkcja ta powinna wynosić 
11  milionów ton roczni^ i nie powinna być 
wiązana z zagadnieniem reparacji. Może 
nasze porozumienie w sprawie fuzji gospo­
darczej stref amerykańskiej . i brytyjskiej 
nie było zupełnie zgodne z postanowienia­
mi poczdamskimi, niemniej jednak z wy- 
łuszczonych poprzednio już powodów pra- 
gniemy to połączenie utrzymać nadał.

Mówiliśmy dużo o reparacjach. Wydaje 
mi sięyże ich spłatę powinniśmy zawięsić 
do czasu, aż gospodarka niemierka będzie 
tak zrównoważona, że będzie mogła sama 
pokrywać koszta okupacji. Komisja repara- 
cyjna powinna być podporządkowana Ra­
dzie Kontroli, która znówti otrzyma od rady 
ministrów odpowiednie instrukcje.'

Przeciwstawiam się wnioskom min. Bi- 
dault o obowiązku dostarczania węgla nie­
mieckiego do Francji.

Na zakończenie muszę dodać, że jestem 
nię tylko zdumiony, ale nawet i rozgory­
czony oświadczeniem min./Marshalla, który 
powiedział, że w strefie amerykańskiej 
2.000 przedsiębiorstw przemysłowych zo­
stało przeznaczonych do zdemontowania na 
pokrycie roszczeń reparaeyjnych.

Z kolei zabrał głos

Mołotoso
stwierdzając, że praktyka wykazała dusz­
ność uchwał poczdamskich. Realizując 

’ jddną z najważniejszych uchwał, a to spra­
wę jedności gospodarczej Niemiec, należy 
rozpocząć szczegółową, dyskusję w sprawie 
centralnych urzędów administracyjnych.

Słuchałem uważnie wypowiedzi moich 
poprzedników i  jestem zdania, ’ że będzie 
można znaleźć wspólny dla nas wszystkich 
punkt widzenia. Celćm osiągnięcia tezo 
Wspólnego porozumienia należy najpierw 
uzgodnić sprawy następujące: poziom pro­
dukcji przemysłu niemieckiego, pian eks- 
portowo-importowy, reformę finansów, moż­
ność swobodnego poruszania się po wszyst­
kich strefach. , P  • W :

Zgadzam się całkowicie z panami, że za­
gadnienie reparacji musi być rozstrzygnięte 
zgodnie z uchwałami poczdamskimi, ty  żad­
nym j e d n i  wypadku nie mogę się zgodzić 
na próby przeciwstawiania tych uchwał 
uchwałom, jakie zapadły w czasie konferen­
cji krymskiej. Przecież' w Poczdamie wy­
raźnie powoływano się na tamtą konferen­
cję. Dalej Z naciskiem muszę podkreślić, 
że jedność gospodarcza może być rozpatry­
wana tylko łącznie z reparacjami.

Chcę panów poinformować, że do dnia 
1 stycznia br. Związek Radziecki otrzymał 
ze stref zachodnich reparacje płatne na su­
mę zaledwie 7,5 miliona dolarów, a repa­
racje ,J niepłatne na sumę 5 milionów dola­
rów. Popełnilibyśmy w tej sytnacji zbrodnię 
wobec naszego narodu, gdybyśmy nie po­
bierali reparacji z naszej strefy. Pobiera­
liśmy je zresztą na podstawie uchwał wiel­
kiej trójki.

Jeżeli chodzi o stanowisko rządu fran­
cuskiego, zreferowane tu przez ministra 
Bidaułt, mój rząd jest zdania, że należy 
dołożyć wszelkich starań, aby słuszne żą­
dania Francji zostały zaspokojone, zwłasz­
cza jeżeli chodzi o węgiel.

Na marginesie sprawy węgla muszę stwier- 
dzić, żę w strefie radzieckiej wydobywa się 
obecnie antracytu 70% z tego, co wydoby­
wano przed wojną, a węgla hrnnatnego 84ł/s. 
ty  strefie brytyjskiej wydobycie węgla bru-

natnego wynosi również 84®/. stanu przed­
wojennego, ale antracytu zaledwie 40%. 
Należy dążyć wszelkimi siłami do zwięk­
szenia wydobycia węgla. Leży to 'w  interesie 
wszystkich — zarówno państw sojuszniczych 
jak i  samych Niemców.

Marshall
W zasadzie zgadzam się ze stanowiskiem 

delegacji radzieckiej, że zagadnienie pro* 
dukcji przemysłowej należy traktować łącz- 
nie z zagadnieniem reparacji. W tej sprawie 
zastrzegam sobie jeszcze zajęcie bardziej 
dokładnego stanowiska przy innej, okazji.

Z kniei, polemizując z uprzednimi wywo­
dami Bevina, zabrał głos

Uldault
Dyskutowano tutaj bardzo szeroko sprawę 

węgla niemieckiego. Minister Bevin sprze­
ciwił się temu, aby w traktacie pokojowym 
zamieścić klauzulę, że Niemcy będą zobo­
wiązane dostarczać Francji pewną ilość, wę­
gla. Obawy ministra Bevina są niesłuszne. 
Nie chodzi nain o* ustalenie jakiejś bardzo 
sztywnej ilości, która mogłaby w praktyce 
okazać się nieosiągalna. Ja rozumiem, że 
postanowienie to byłoby dość giętkie, w 
zależności od możliwości niemieckich. Jed- - 
nak otrzymywanie węgla jest dla Francji 
rzeczą konieczną. Francja nie przystąpi do 
żadnego układu, który nie będzie jej gwa­
rantował takich dostaw.

Równolegle toczyły się narady zastępców 
ministrów. Przewodniczył delegat brytyjski

Strang
Porządek dzienny przewiduje sprawę 

przedstawienia radzie ministrów przez so­
juszniczą komisję repararyjnę jej poglądów 
na zagadnienie odszkodowań. Proponuję, 
abyśmy ograniczyli się do stwierdzenia, 
czy komisja może przedstawić jakieś nowe 
dąne oprócz tych, które złożyły już zain­
teresowane rządy.

Wyszyński
Oto jest stenogram wtorkowego posiedze­

nia rady. ministrów. Wynika z niego jasno, 
że powinniśmy wysłuchać przedstawicieli 
komisji, a następnie przedłożyć nasze żale* 
Cenią radzie ministrów. Zgodnie z decyzja 
naszych zwierzchników proszę o zaproszenie 
przedstawicieli ‘komisji reparacyjnej.

fflurphy
Zgadzam się z tą propozycją.

Couoe de 7Houru Ve
Ja twierdzę, że ta sprawa nie została osta* 

tecznie załatwiona przez radę ministrów. 
Dlatego też nie możemy wzywać przedsta­
wicieli komisji.

Strang
Pdnieważ w tej sprawie wynikły duże 

różnice Zdań w interpretacji, musimy po­
prosić ministrów o dodatkowe Instrukcje. ,

Clark
To jest zupełnie niepotrzebne. Przecież 

we wtorek rada ministrów powzięła w tej 
sprawie decyzję i teraz należy ją tylko wy­
konać.

Podobna dyskusja trwała jeszcze czas 
dłuższy, ale rozbieżnych poglądów nie 
uzgodniono. Ostatecznie postanowiono od­
wołać się do trądy ministrów.

Na posiedzeniu dla spraw Austrii oma­
wiano zagadnienie naturałizacji . Niemców, 
w Austrii. '

Wyszyński
Nie zgadzam się z propozycją radziecką, 

aby Niemców pozbawić prawa osiedlania 
się w Austrii.

ty  toku daUzej dyskusji okazało się, że 
również tutaj nie można było osiągnąć po­
rozumienia. Delegat amerykański nie dał 
się przekonać, że Niemcy, którzy przeby­
wali w Austrii przed rbkiem 1938, odegrali 
decydującą rolę w przeprowadzeniu An- 
schlussu i  że zagadnienie to łączy się ściśle 
z gwarancją niepodległości A ustrii.,.

Dyskusję odłożono do czasu, gdy będzie 
mowa o osobach wysiedlonych i  deporto­
wanych w całości. Tak samo nie osiągniętą 
porozumienia co do tekstu klauzuli o zaka­
zie prowadzenia w Austrii propagandy, 
Wrogiej w stosunku <h» narodów zjedno-- 
ezonych. Sprawa ta będzie omawiana na na­
stępnym posiedzeniu.
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Poseł ziemi wałbrzyskiej 
tow. Hochfeid ,

:z - w i ^ 4 ą v . u ^ . 8 i w l c h ....w .y b o r ż d w .

D m a iŚ  In br. p ^ p y i S o w  afffiycna 
1-szy poseł Ziemi Wałbrzyskiej do1-Sejmu 
Ustawodawczego tow. dr Julian Hochfeld 

Krzewodniczącjy3f!fPS, ęzjćjhek Preżykhum 
|CKW PPS, redaktor naczelny „Robotni| 
ka“ i „Przeglądu S o c jalisty czn y ^* ! |

| Ju i w dniu przybypia tow. ,d r  Hochfel d 
’ przemaWidl na’ zifótfiiłdzenM '  ‘ wÓkmara3r 
pepesowców w Oieszczach ■ Pąstych, - pa 
zamknięciu kursu OM’ TUR w Solicach 

t Zdroju oraz na zebraniu PPS górników Ko­
palni Victoiia w Sobięcinie.

I  JDnia 17 III tow. dr Hochfeld przeprowa­
dz ił szczegółowe rozmowy z górnikami, 
Radą Zakładową i kierownictwem kopalni 
Mieszko podczas ’ obiadu w Stołówce ko- 
palni.

Takie same ró z m ij^  " brżepróWkazone 
dostały następnego dnia na kopalni Bole­
sław Chrobry. Tegoż dnia tÓWi dr Hochfeld

pąttyków PPS Huty Karol i Huty Szkła w 
.Piaskowej Górze. •

Dnia jwśći iżkimi f  wałbrzyskie!
|przeprow|wŁiy  *#bziids(|y I  fti^tWrypii' 
przedstawicielami władz ..lojfalnyjch, wziął 
udział w śęisiym zebraniń;,P|ez. Miejskije- 
go i Powiatowego Kom iteą^rPPS w1 Wał­
brzychu -oraz złożył sprawozdanie , poset 
skie na v wiecu. we Frydlaildzle.
! Dnia 20. III. • sje.^.Spljcac^^^riJ- 
.ju’ masowe zebranie aktywu PP§ z udzia­
le® przedstawicieli BundU oraz W obecno­
ści zaproszonych przedstawicieli PPR.: Na 
zćbranftj tyjstf1 pokfef łów. d r^ n o ^ e łd  - wT- 
IgJ îgii (^bsaefsjjy reięrai:'; ,
| Wielki wiec, mający sie Odbyć dn^2i. HŁ 
:W;Wafbrżyćłju n |^ '^ » tó ^ ;d6,^ąllW ?i'fl»i‘i 
iwosfft.’;bwSk'° dt^Jęódhfelda. do
■Warszawy..;

2 miliardy na likwidacją odłogów
1,5 miliarda na zakończenie reformy rolnej przeznacza planinwestycyjny

7 miliardów zł przeznacza się w projekcie 
planu inwćićycyjtrćgó rfa rb., zatwierdzonym, 
już przez łjadę Ministrów — dla rolnictwa. 
W ten sposób zajmuje rolnictwo czwarte miej­
sce za przemyśleń^ komunikację i odbudowę. 
Inwestycje: te obejmę zarówno popieranie roz­
woju produkcji rolnej, jak przebudowy ustroju 
rolnego, państwowej akcji likwidacji odłogów, 
melioracji, oświaty rolniczej j  in.

Z sumy z górę 1 miliarda zł przeznaczonego 
na produkcję rolnę, poważne kwoty pójdę na  ̂
zagospodarowanie obiektów rolnych państwo^ 
wych l instytucji publicznych: — na zakup 
1.700 koni roboczych, inwentarza martwego, 
maszyn do oczyszczania zbóż' i nasion, narzędzi 
do uprawy roli, siewńików, silników, wozów i 
uprzęży. Materiał zarodowy powiększy się o 
5.000 sztuk bydła hodowlanego, 2000 sztuk 
trzody chlewnej i 2.880 sztuk owiec. Zakupio­
ne zostanę aparaty wylęgowe i ' „sztuczne kwo­
ki . Wydzielono fundusze na opryskiwacze i 
opylacze do walki z gryzoniami oraz na środki 
chemiczne do Walki ze stonkę ziemniacza­
ną bp- V K ?  ,
; W dziale przebudowy ustroju rolnego,, na

Polacy w USA na rzecz traktatu w Warszawie
, W  tych dniach Zaraąd G łówny Polskiego 

Związku ■ Zachodniego otrzym ał z  > Chica§b 
obszerne pismo, z którego ■ zam iesżczćiny 
ważniejsze w yjątki: 

v Drodzy Panowlel
" W  tej chwili otrzymałem dwie przesyłki 

zaw ierające instrukcje o zbieranie podpi-

Redakcji „Naprzodu Dolnośląskiego" 
we Wrocławiu
Uprzejmie proszą O zamieszczenie następują­

cego sprostowania.
W sprawozdaniu swym z reżyserowanej prze­

ze mnie sztuki Jerzego Szaniawskiego „Pw.a te­
atry", drukowanym, w: poczytnym, piśmie Pa­
nów (w numerze z. dnia ijt marca br.) —■ re­
cenzent, p. Winnicki pisze „O fiarą ołówka 
reżyserskiego padło w końcowej, scenie przebu­
dzenie się dyrektora".
-O tóż nie .przesądzając w tej chwili kwestji 

prawa reżysera do pewnych zmian' czy skró­
tów tekstu literackiego — stwierdzam, ,że re­
alizacja finału sztuki nie jest żadną inwencją 
reżyserską, lecz pokrywa się wiernie z tekstem* 
drukowanym w „Twórczości" (ń* tz , z  grud­
nia. 1946 r.j, który na wyyaine życzenie autora 
.(wyrażone w liście do dyrekcji naszego teatru) 
mWażaó należy za jedynie miarodajny. " 
st .-Uprzejmie dziwując, łączą wyrazy wysokie­
go poważania. '

■ M . L ,\ Jabłonkówna

isów i rezolucji za podpisaniem  trak ta­
mi., pokojofffdb. , z N im n ę a t t t i  w  W ar­
szaw ie jak- f  '‘“dw a ' jromtiftikaty ’ Zachoa- 
łniej A gencji Prasowej oraz m iesięcznik Poj- 
skiego Związku Zachodniego za .miesiąc 
wrzesień, październik i listopad 1946 r. Za 
przesyłkę kę sercem  dZi|kujje. Uczynię 

]wszystko; jtb y  w te j sp raw iep o m ó o  Waszymr 
patriotycznym  wysiłkom. .-J: kom unikatu. 
j,,Do ośrodków pólsM eh ża granicą" liczy? 
nię użytek.

|tezsprfzącznie należy się W am  liziianie za 
trud ogrom ny i wysiłek. - Te co przyję te’ 
zostanie n a  konferencji w  M oskwie decy­
d ow ać -będzie może na la t  pół tysiąca, jeśli 
nie więcej. I .-jeśli kiedykolwiek, to dziś, 
'w dniach najbliższych,  ̂ Polacy na “ całym 
•świećfę powinni wykazać solidarność jpkiej 
nie byiiśm y w  żyćiu świadkami. Tylko jedno­
m yślna wola j i ó ^ o l i  Narot^jwf Polskiemu za-’ 
chow sć to  co ż takim  trudem  i krw ią serdecz­
n ą  milionów zdobył... Otrzymujemy 1 tak  
JińaTig w ynagrodzenia od, ghda kłżyżaekiegó, 
więc sam fajct podpisania pokoju to W arsza­
w ie ,, dąłby nam choć ttochę satysfakcji.
- Proszę w zupełności n a  m nie liczyć. Nigdy 
i nigdzie przed niczym się nie zachwiałem. 

(Osobiście wierzą w zdrow ie m oralne naro­
du polskiego i jestem  pew ny, że wyjdzie 
’ d i  • zw ycięsko 'z obecnych prób i doświad- 
icień. •' ■*. ’
I. •: Co' do • Biuletynów . Inform acyjnych Za- 
■ cho dnie j Agćńtfji Prasowej, - W *  n ia ją  ' * one' 
jpiftrwSżyrswhfe znaczenie... W  m ojćj pracy 
Iprgpągandow e^ pptrźephę .mi są różne ma­
łpy Polski obecnej 3' to  jńk najdokiadniej-

j j  WOLNA toyfama |

Niedo*a urzędnka państwowego, a Z w. Za w.
Uwagi poniższe nadesłał nam. je ­

den z n ó ra y c i ' czy to lh il^^^W ^ąón ik  
państw ow y.'N azw isko i adres jegjj

• znane są redffltcjl. * *
.W  ostatnim  czasie podniesiono tylko na­

stępujące opłaty, względnie podwyżka . je s t’ 
tylko kwestią dni: czynsze, podatek lokalo­
wy, gaz, prąd, śmieci, woda, poczta, koleje, 
autobusy, tram w aje. . ■ ■

Podniosły się dalej ceny na tłuszcze, 
Chleb, mąką 1 Inne artykuły  pierw szej po­
trzeby.

Zniesiono wszelkie' dodatkow e przydzia­
ły, którym i -ratowano urzędnika państwow e­
go, jak  suchy prow iant, stołów ka itp. które
byty podstaw ą Jego bytu. ■» -  -  -----  ~  -

Jak ie  jest w ynagrodzenie , urzędnikóiw 
państwow ych: f  * P  i

W ojew oda ma grupę uposażenia IV, co 
W przeliczeniu na złote w ynośi 4.200 zl t —— 
plus dodatek funkcyjny i zachodni, plus po 
2Ó0 zł. na czloąka rodziny, co łącznie stano­
w i niepełne 1Ó.000 zf., a więc 2/3 u p o saż ^  
nia m aszynistki w  Zjednoczeniach, czy Za- 
rządach, c z y n a w e t w  milicji. 1 j

wicewojewoda 1 naczeliiief^11 wydżtałów 
w  grupie V  pobierają około O.OOp zł, a  więc 
1/4 lub naw et 1/5 płacy buchalterów.

Przeciętne jednak  p la c e ' urzędniczych 
rzesz to  grupy XI i X, których uposażenie 
Wynosi ze 'wszystkimi dodatkami Około 
3.000 zł. , *  ' ^

. Ludzie cl pozbawieni obecnie suchego 
prow iantu sto ją przed trzem a rozwiązaniami 
problemu płac:

R .  . łapówki,
. ' 2) praca poza urzędem, handel itd. < która 

da im podstawę bytu,
3) odejście z urzędów.

' Urzędy nasze płacą źle dotąd jednak było 
w  nich duży procent pracujących ż  zapa-. 
łem. Obecnie ludzie cł na pew no zmuszeni 
będą odejść 1 odejdą. *

Zostanie stan  tak i jak  przed w ojną w  są­
downictwie. Ponieważ w  adw okaturze czy 
na radćostWach praw nych zarabiało się 
k ilkakrotnie więcej w  sądzie, pozostali Oi, 
którzy n ie ‘mogli znaleźć pracy  gdzieindziej 
lub m ieli osobisty majątek, 
i Obecnie stan tak i grozi adm inistracji 
państwow ej.

Są jednak  Związki Zawodowe. Co te  w  
tej spraw ię robią?
I 'N a  razić wiemy tylko; że kupu je się 
sztandary, kosztem okoló' 300.000 ; złotych 
za sztandar. Sztandary, akadem ie, protekto­
ra ty , kom itety honorowe; libacje przekra­
czają Już- całą produkcję niesławiiyęh lat 
1926 — 1939. My tych norm  nie chcemy. 
Jeżeli, Związki Zawodowe m ają ża dużo 
pieniędzy niech budują ochronki, przedszko­
la, otaczają opieką dzieci, fundują stypen­
dia.

Ale nigdy złotem haftowane sztandary. 
*Ta gałąź przemysłu nam niepotrzebna.

Przed w ojną w ystarczały nieliczne zwy­
kłe ^sztandary, w ystarczały transparenty. 
ZWycłęstwa ich nie musimy czcić przez haf- 
tow ańie ich złotem. Przyzwyczailiśmy się, 
my którzy daw no zS nimi kroczyliśmy, do 
prostych, skrom nych sztandarów  1 razi nas 
na nich Złoto i  bogaty h a f t

NATOMIAST ÓD zWjĄZKÓW ZAWO­
DOWYCH PRZYZWYCZAILIŚMY SIĘ DO­
MAGAĆ CZEGO INNEGO.
; Obrony, naszych praw  do' życia, pracy 1 
uczciwego zarobku. O brony naw et w formie 
osfrej w ołki.

A na pierw szego m aja w ystarczy nasz 
zw ykły transparent i świadomość, że za­
miast sztandaru daliśmy 30 stypendiów, lub 
w yprawkę dla 150 dzieci lub kolonię dla 
30$.' t

U  że transparent teń  oznacza hasła, które 
są realizow ane w wynikach dla św iata pra- 
cy, a  nie w efektach haftów. Gen.

Łącząc w yrazy prawtjzijwecpw szacunku, 
wńżięcżnośęl i poważania pozostaje szcze­
rze  OatSany ’

Leon T. W alkiewicz 
President

Amęfican_ Polish Historical 
Socięty :

l o n ' ] ^ W :' F 4 i W o . A w w .
Chićńgo 47, Illinois *■

3 m arca 1947 r.

który przeznacza się w planie ponad półtora 
miliarda zł; przewiduje się zakończenie refor­
my rolnej na Ziemiach Odzyskanych przez roz­
parcelowanie ok. 75.000 ha. Podział i regulacja 
gospsidarstw chłopskich na ziemiach dawnych 
(gospodarstw poniemieckich i  po ukraińskich 
(obejmie ok; 20.000 ha,, a, na Ziemiaęh Odzy­
skanych — 320.000 ha. Akcja ta będzie połą­
czona z podziałem gospodarstw chłopskich o 
Obszarze przekraczającym ustalone normy, uzu­
pełnieniem gospodarstw nieżywotnych i usuwa­
niem szachownicy.?.

Tytuły własność! zostaną uregulowane hipo­
tecznie dla 45 tys. gospodarstw na ziemiach 
dawnych i 195.090 — na Ziemiach Odzyska­
nych. Na 90.000 ha terenów zniszczonych do­
konane będzie Scalenie dla stworzenia warun­
ków racjonalnej odbudowy.

; SIO milionów zł przeznaczono na pomoc dla 
gospodarstw powstałych z parcelacji. 12— 20 
tysięcy gospodarstw zniszczonych na ziemiach 
dawnych otrzyma pomoc w ziarnie siewnym.

Państwowe nieruchomościv ziemskie uzupeł­
nią inwentarz żywy i martwy kosztem 642 mii. 
zł przez zakup 1.100 sztuk bydła rogatego i 
dostarczenie ośrodkom knltńry rolnej 2.200 wo­
zów, 300 samochodów, maszyn rolniczych i 

' uprzęży.
Odbudowa zniszczonych gorzelni rolniczych 

na Ziemiach Odzyskanych pochłonie 105 milio- 
nów żlótyCh. !  i

Udział Państwowej Akcji Likwidacji Odło- 
; gów w planie inwestycyjnym rolnictwa yr rb. 
'wyraża się kwotą z górą 2 miliardów zł. Z 
tych funduszów zakupione zostanie 300 trak­
torów z kredytów krajowych (2460 traktorów 
uzależnione jest od kredytów zagranicznych), 

i 12.000 koni zaopatrzone będzie w uprząż, pisze- 
[Widuję-się zakup 50 tys. ton ziarna siewnego 1 
i  80 tys. ton nawozów sztucznych.

Dla zlikwidowania 260 tys. ha odłogów, na

Z ------------ — fil
iM jd a w m d tw .

Inżynier w obozie pracy przymusowej
Wrocławska Delegaturę Komisji Specjalnej 

osadziła, w więzieniu inż. Piętkę Zygmunta, 
pod zarzutem popełnienia przestępstw i nad­
użyć gospodarczych na stanowisku dyrektora 
Przedsiębiorstwa Budowlanego [Zarządu Miasta 
w Kudowęj-Zdroju.

Inż. Piętka przyjechał do Kudowęj w po­
czątku 1945 r., gdzie nieprawnie objął wilię 
poniemiecką, oraz zarząd wyżej wymienionego 
przedsiębiorstwa. Na. stanowisku tym przetrwał 
do 4. 10.1945 r. przyczyniając się rabunkową

Niebezpieczeństwo
powodzi
we Lwów ku ros< a^o 
/a /eg n a n e

LWÓWEK (zob). Przed kilku dniami na 
skutek nagiego ocieplenia nastąpiło gwał­
towne w ylanie rzeki Bober i bezpośrednio 
z tym  związane zalanie niektórych gmin 
w iejskich i części miasta, Lwówka.

Poważnie zagrożone powodzią zostały- na­
stępujące obiekty: urząd pocztowy^ ścieral­
nia dizeWa, tartak i młyn państwowy.

. Poza; tym rzeki wylały, w ' gminie W leń, 
Lisiógórze, Plakowicach i Maciejowicach.

Dzięki ofiarnej i wytężonej pracy Komi­
tetu Przeciwpowodziowego, niebezpieczeń­
stwo powodźl zostało zażegnane.

Osobne wyróżnienie należy się sekreta­
rzowi Pow. Rady Żw. Zaw. ob. J . Wąsikowi, 
k tó ry  z zalanych wodą, domów przy ul. Ryb­
nej w yratow ał dw oje m ałych dziecL

W  akcji przeciwpowodziowej czynny 
udztat brały ekipy robotnicze ze wszystkich 
przedsiębiorstw  znajdujących się na terenie 
m iasta Lwówka a  do dyspozycji Komitetu 
Przeciwpowodziowego przedsiębiorstwa 
zgłosiły wszystkie posiadane pompy, dzięki, 
czemu udało się uratow ać, urząd pocztowy 
1 ap tekę w  Lwówku..

gospodarką do wielkich strat w materiale bu­
dowlanym i zwolnionych na rzecz odbudowy 
miasta kredytach państwowych, które pod po­
zorem osobistego wglądu w 'gospodarkę finan- 
■ sową, przywłaszczył sobie. .

Korzystając z wyrobionych stosunków -w 
urzędach centralnych w Warszawie, oraz po­
wołując się na rzekome pełnomocnictwa Mi­
nisterstwa Odbudowy, nie pozwolił w ‘ czasie 
wykonywania swych czynności na jakiekolwiek 
rewizje rozchodów i prowadzenia ksiąg.
. Zwolniony w końcu z zajmowanego' stanowi­
ska inż. Piętka nie podporządkował się wła­
dzom nadrzędnym, utrudniając pracę swemu 
następcy, przez zamykanie magazynów i lokali 
biurowych, oraz prowokując na tym tle do 
szeregu awantur publicznych. Do wystąpień 
jego należało także wygłaszanie z balkonu 
swej Willi przemówień, W których szkalował 
miejscowe władze samorządowe a nawet’ Wła­
dze państwowe.

Po ostatecznym zwolnieniu inż. Piętki 
stwierdzono, że w biurze zniknęły w tajemni­
czych okolicznościach maszyna do pisania 
orag nowy niwelator. Maszynę do pisania żna- 
leziono w czasie rewizji w mieszkaniu pry­
watnym Piętki, niwelator jednak zniknął bez 
śladu.

Obecnie po bujnym karnawale w Kudowęj, 
Piętka pojedzie „na wywczasy" do Obozu Pra­
cy Przymusowej.

robociznę ludzką i  maszynową wydziela się W 
planie pół miliarda zł.

Melioracje, zarówno związane z przebudową 
ustroju rolnego, jak konserwacje melioracji I 
inWOstycje' przeciwpowodziową Vymagać. będą 
łącznie wydatków w sumie 1.050 -mil. zł. Dzięki 
temu odbudujemy setki kilometrów wałów. 
Prawie 400 mil. zł przeznacza się na odwodnie­
nie; Żuław,

Plan inwestycyjny rolnictwa przewiduje 
m. in. 210 mil. d  na, cele oświaty rolniczej. .

,Postęp krawieckiu, miesięcznik Cechu Kraw­
ców Męskich w . Poznaniu 
. Cech Krawców Męskich w Poznaniu wydaje 

itiiesięcżhik (kolejny numer 7/ 8) „Postęp kra­
wiecki". Jest to pismo poświęcone przede 
wszystkim modzie męskiej. Poza tym poruszane 
są kwestie, dotyczące krawiectwa, porady, 
formy Kroju, modele itp. f  „

Nareszcie mężczyźni doczekali się pisma, 
które wyłącznie zajmuje się modą męską, tak 
obecnie zmienną.

Żurnal mody męskiej nią jest wymysłem na- 
szych czasów. Jak dla komet Paryż dyktował 
modą, tak dla mężczyzn gentleman Londynu 
jest arbitrem elegancji już od końca X V III W, 
Pierwszym natomiast czasopismem, poświęco­
nym modzie był w roku toya- paryski ,;Mer- 
cure. de Franie", ówcześni krawcy musieli być 
nie k d r  mistrzami igły, aby zadowolić modnisią 
lub modnisią francuskiego z okresu renesansu.

Dzistaj dobrze pojęta moda, przynosi ogrom­
ne korzyści. Jest budzicielką nowych dziedzin 
produkcji, w staryclj wprowadza zawsze pożą­
dane ożywienie, wzmacnia konkurencją, przy­
czyniając . się do stałego podnoszenia poziomu 
wykonywania prac. Moda jest zjawiskiem, to-~ 
warzyszącym wszelkiemu rozwojowi w  ogóle., 

Wszelkie „krzyki" ezy „wrzaski" mody, ja­
ko zjawiska przesadzone szybko mijają;

Mężczyźni tak jak kobiety —  lubią być do­
brze i modnie ubrani, gdyż strój — niestety 
zdobi człowieka i według niego jest Człowiek 
oceniony. Niech ten nowy żurnal mody męskiej 
służy mężczyznom- ku ich zadowoleniu i  le­
pszemu samopoczuciu.

Wieczory dyskusyjne
ZGORZELEC, (tar) W  lokalu Pow. Kom. 

PPS w Zgorzelcu grono działaczy-inteligen- 
tów prowadzi tzW. „czwartkowe wieczory 
dyskusyjne", k tóre zyskały sobie w, całym 
mieście znaczną popularność.

Po „Chorobach wenerycznych" tow. K ra­
jewskiego, „Co to  jest socjalizm?" tow. Tar­
nopolskiego, „Drogach rozwoju młodzieży" 
tow. Pichelskiego —- w czwartek 20 bm. za­
powiada się niezwykle ciekawie dyskusja 
nad prelekcją tow. Cimochowicza pt. „Typ 
nowego człowieka na Ziemiach Odzyska­
nych" oraz na 27. IH  br. tow. Tarnopolskie­
go dyskusja na tem at „źródła klęski wrze­
śniowej 1939 r .“

Dyskusje, będące na wysokim poziomie, są 
w. te j ChwUi w Zgorzelcu jedyną trybuną 
wymiany myśli dla wszystkich obywateli 
m iasta.

Kfliaslrcla sam ochodow a w  S w  dnicy
5 śm iertelnych ofiar — $pirawcą pijany szofer

ŚWIDNICA. W wieczornych godzi­
nach dnia 19 marca br. wydarzył się 
na przedmieściu Świdnicy Przenowłe 
brzemienny w następstwa' w,ypadek 
samochodowy, którego sprawcą był pi­
jany kierowca wozu. Pierwsze relacje 
o wypadku Są następujące:

Nowy występ ta emniczych band; łów
„Czarna limuzyna** znów na szosie pod Legnicy

LEGNICA. W  jednym z poprzednich nu­
merów naszego pisma zamieściliśmy notatkę, 
dotyczącą szczegółów ujęcia groźnej bandy 
rabunkowej, k tó ra w  napadach swych posłu­
giwała się czarną limuzyną. W toku śledztwa, 
jakie wszczęto w związku z likw idacją tej 
bandy, udało się organom śledczym miejsco­
wej M. O. ustalić okoliczności jednego z po­
przednich napadów bandy.

Mianowicie bandyci posługując się czarną 
limuzyną zatrzym ali na szosie Legnica —

Strzelin, 'w  odległości 8 km od Legnicy ja­
dące od Strzelina anto ciężarowe, należące 
do taboru stacji P PT  i  M E w Strzelinie. 
W aucie tym jechał inspektor P P T  i ME ze 
Strzelina, Grabowski, wraz z szoferem po­
mocnikiem. Bandyci po zatrzym aniu wozu 
zwrócili się do BŹofera z 'p ro śb ą , aby ten 
pożyczył im  benzyny.
. Uczynny szofer wysiadł z wozu, podając 
im bańkę z żądaną benzyną, w  tym  jednak 
momencie bandyci wydobyli broń, terroryzu­
jąc  obsługę wozu. Ponieważ na żądanie ban 
dy Grabowski nie. chciał wysiąść z wozu, wy­
ciągnięto go siłą na szosę i zmuszono do 
rozebrania, W międzyczasie ograbiono w po­
dobny sposób szofera 1 pomocnika.

Łupem bandy padło fu tro  długie podróżne, 
należące do Grabowskiego, portfel z doku­
mentami, gdzie między innymi znajdowała 
się k a rta  samochodowa, czek na sumę 500.0Ótl 
zł, wystawiony przez PBN w Jeleniej Górze, 
62.085 zł w  gotówce, oraz dwa zegarki mę­
skie, własność Grabowskiego i  Jednego z szo­
ferów.

po  dokonanym rabunku bandyci - oddalili 
się swym samochodem w stronę Legnicy.

Ciągnik z przyczepką prowadzony 
przez podchmielonego kierowcę wje­
chał na barierę mostu w Przenowie. 
Ponieważ w przyczepce znajdowało 
się kilku pasażerów, część ich została 
siłą uderzeni* wyrzucona do wezbrane­
go na skutek powodzi strumienia, zo­
stały jednak uratowane. Z siedmiu osób 
przewiezionych do szpitala w Świdni­
cy jedna zmarła, a dwie walczą ze 
śmiercią. Dochodzenie prowadzi Po­
wiatowa Komenda Milicji w Świdnicy.

Ziemba Jan. *

Wychowana 11 dzieci
KAM IENNA GÓRA. (wł) Podczas ak a­

demii z okazji Międzynarodowego Dnia Ko­
biet wręczono kw iaty tow. Bilowej, rolniczce 
ze wsi Cedrów, pow. Kamienna Góra.
- Tow. Bilowa jest m atką 11-ga dzieci. Oby 
było więcej tak ich  na Ziemiach Odzyska­
nych.

Rolnicy w Żarach
do*taig korne //. zagranicy

ŻABY. (A d ). Zarząd Powiatowy Samopo­
mocy Chłopskiej w  żarach otrzymał kontyn­
gent koni sprowadzonych z zagranicy.

Związek ten  przeprowadza obecnie reje­
strację zgłaszających się o nabycie koni. 
W pierwszym względzie uwzględnia się rol­
ników, nie posiadających inwentarza żywego. 
Nabywców obowiązuje wpłacenie za 1 konia 
23.000 złotych, zaś po otrzymaniu konia rot- .; 
n ik  będzie mógł dopłacić różnicę nominalnej 
wartości zakupionego konia.

Dostarczenie koni do niektórych powiatów j 
na ziemiach zachodnich Polski rozwiąże cięż­
ką sytuację rolnika.



N a i p k z ć i d
Tygodniowy dodatek OM TUR Dolnego Śląska

1/H lo d yc U Jesteśmy młodę gwardią 
proletariackich 
mas!

Nowe Koło OM TUR
w  Rakowie

W  Rakowie w pow. oleśnickim 
w dniu 9 marca b. r. odbyło się zer 
branie organizacyjne nowozałoźone- 
go Koła OM TUR.

Zebranie zagaił tow. Lewandow­
ski, wyjaśniając cel żebrania. Na­
stępnie tow. Ńadolski wygłosił re­
ferat, w,którym przedstawił historię 
OM TUR, oraz zobrazował cele na­
szej Organizacji.

Przedstawiciel P. W. i W. F. por. 
Ferst wygłosił referat na temat: 
„Dlaczego wstępujemy w szeregi 
OM TUR“ , a tow. Skowronek: 

i  „Współpraca organizacji młodzieżo­
wych w Polsce".

Po referatach obecni-rozwinęli dy­
skusję. a następnie przystąpiono do 
wyboru zarządu.

Zebranie zakończono odśpiewa­
niem Hymnu Młodych.

Komunikat
Stosownie do instrukcji z marca 1947 r. 

(Gromada) każdy Komitet Wojewódzki 
ma prawo przez cały rok bez przerwy 
wysyłać do Domu Wypoczynkowego "w 
Zakopanem po 2 członków organizacji 
na okres 3 tygodni. Koszt utrzymania 
wynosi 50 zł. dziennie.

Zgłoszenia na wyjazd towarzysze z 
terenu zechcą przesyłać przez swoje ko­
mitety powiatowe do W. K. OM TUR we 
Wrocławiu.

„Przez międzynarodową współpracę 
m łodzieży budujemy pokój"

• Światowy Tydzień Młodzieży demokratycznej
Pierwszy tydzień wiosny — to jest od 

21 — 28. III. jbst świętem Młodzieży De­
mokratycznej świata i rokrocznie obcho­
dzony jest przez tę młodzież bardzo- u- 
roczyście.

Jaka jest treść tego święta i kto był 
jego inicjatorem? Jeszcze w roku 1941, 
kiedy szalała wojna, powstała Między­
narodowa Rada Młodzieży.

W okresie wojny z Niemcami i Japo­
nią najpoważniejszą kwestią była walka 
z faszyzmem. Zjednoczenie sił całej mło­
dzieży w tej walce stało się naczelnym 
hasłem Rady.

Z inicjatywą Światowego Tygodnia 
Młodzieży po raz pierwszy wystąpiła 
światowa Rada Młodzieży w roku 1943, a 
celem „Tygodnia" jest zjednoczenie wy­
siłków młodzieży całego świata dla 
wzmocnienia międzynarodowej przyjaźni 
i wspólnych ideałów.

Pierwszy „Tydzień" obchodzono pod 
znakiem „Tygodnia Ofensywy Wojen­
nej". Młodzież całego świata wzmogła 
wtedy wysiłki w walce z najeźdźcą.

W roku 1944 celem tygodnia było: 
„Pomóc uczynić rok 1944 rokiem zwy­
cięstwa".

Rok 1945 — to rok klęski faszyzmu. 
Światowy Tydzień Młodzieży obchodzo­
ny więc był pod znakiem obrony pokoju 
w imię wszystkich młodych, którzy po­
święcili swe życie’w walce 0 demokra­
cję. W tym też roku w listopadzie odbył 
się światowy Kongres Młodzieży, na któ­
ry zjechało ponad 600 przedstawicieli z 
różnych krajów. Najważniejszą decyzją 
na tym kongresie było stworzenie mię-

Światowy Tydzień M łodzieży
jest symbolem przyjaźni i współpracy demokratycznej 

młodzieży całego świata
Pierwszy tydzień wiosny od dnia 21. I I I  dp dnia gftjlgL jg  myśl uchwały Światowej 

Pąderacji Młodzieży Demokratycznej hędzie obchodzony na całym świecię przez młodzież 
demokratyczną pod hasłem: „Przez przyjaźń międzynarodową 1 współpracę młodzieży 
budujemy pokój".

światowy Tydzień Młodzieży jest symbolem przyjaźni i współpracy demokratycznej 
młodzieży całego źwlata.

W związku z powyższym Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Mło­
dzieżowych postanawia:

1. W szystkie polskie organizacje młodzieżowe, należące do światowej Pederacji Mło­
dzieży Demokratycznej będą obchodziły światowy Tydzień Młodzieży 1 zachęcą 
do współudziału Sekcje Młodzieżowe Związków Zawodowych, młodzież szkolną 
i  akademicką, Setycje Młodzieżowe Czerwonego Krzyża, Związku Byłych Więź­
niów Politycznych, Związku Uczestników W alki Zbrojnej, L igi Morskiej itp. oraz 
młodzież niezrzeszoną.

2. Aby zadokumentować jedność młodzieży polskiej w  walce o pokój 1 w  pracy dla 
zespolenia Ziem Zachodnich z Macierzą, organizacje młodzieżowe będą organizo­
wały wspólne imprezy i  uroczystości, zw iązane,ze światowym Tygodniem Mło­
dzieży.

3. światowy Tydzień Młodzieży będzie obchodzony we wszystkich krajach pod 
hasłem przygotowań do Międzynarodowego Młodzieżowego Festlvalu, który od­
będzie się w Pradze od 20. V II do 27.V II 1947 r ,  W ramach światowego Tygod­
nia Młodzieży należy położyć nacisk na spopularyzowanie Festivalu, oraz w  mia­
rę możności przeprowadzić wstępne eliminacje, grup, które wezmą udział w  kon­
kurencjach w  Pradze.

4. Drugim hasłem światowego Tygodnia Młodzieży będzie pomoc dla młodzieży in­
nych bratnich narodów, walczących o; swoją; wolność. Centralna Komisja Poro­
zumiewawcza Organizacji Młodzieżowych postanawia w  ramach światowego Ty­
godnia Młodzieży przeprowadzić akcję pomccy walczącej, młodzieży Hiszpanii. 
Mimo że jesteśmy najhardziej skrzywdzoną młodzieżą św iata, pomimo straszli­
wych zniszczeń, przekpaczająjcych 20 miliardów dolarów,- pomimo wymordowania 
przeszło 20 proc. ludności 1 mimo to, że mamy przeszło 1,5 miliona wojennych 
sierot, my młodzież wolnej Polski, poczuwamy się do solidarności i  obowiązku 
pomocy walczącej z faszyzmem młodzieży Hiszpanii. W celu spopularyzowania 
wyżej wymienionej akcji Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Mło­
dzieżowych poleca wszystkim organizacjom młodzieżowym przeprowadzić na 
swoich kołach pogadanki na tem at Pestiralu  i  Demokratycznej Młodzieży Hisz-

* pańskiej, oraz obsłużyć swoją prasę odpowiednimi artykułami.
Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych postanawia 

urządzić zbiórkę pieniężną na terenie całego kraju dla Demokratycznej Młodzieży 
Hiszpańskiej.

Należy zorganizować imprezy (przedstawienia, koncerty, zawody sportowe), 
z których dochód będzie przekazany Młodzieży Hiszpańskiej.

5. Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych postanawia zor­
ganizować dnia 22. m  na terenie całego kra ju  wspólne akademie młodzieżowe.

6. Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych postanawia 
przeprowadzić rozmowy z Filmem Polskim i  z Ministerstwem K ultury i  Sztuki, 
by dnia 24.HI i  2 6 .n i br. młodzież miała bezpłatny wstęp do wszystkich kin 
i  teatrów.

7. Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych postanawia prze­
prowadzić w  ramach światowego Tygodnia Młodzieży międzyorganizacyjne za­
wody sportowe.

8. Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych powołuje Komi­
te t  Organizacyjny światowego Tygodnia Młodzieży i  poleca rożesłać w  ciągu 
jednego tygodnia instrukcję w  sprawie obchodu Światowego Tygodnia Młodzieży.

9. Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych poleca Woje­
wódzkim Komisjom Porozumiewawczym Organizacji Młodzieżowych Stworzyć Wo­
jewódzkie Komitety Organizacyjne światowego Tygodnia Młodzieży.

10. Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych poleca Komite­
towi Pomocy Demokratycznej Młodzieży Hiszpanii zająć się przygotowaniami do 
zbiórki na rzecz młodzieży Hiszpanii.

W p fr-; Powyższe uchwały winny być opublikowane we wszystkich pismach młodzieżo­
wych i  przesłane do Wojewódzkich. Komisji Porozumiewawczych Organizacji 
Młodzieżowych.

KOMITET CENTRALNY OM TUB 
ZARZĄD GŁÓWNY ZWM ‘
ZARZĄD GŁÓWNY ZMW R P „W ICI" 
GŁÓWNY KOMITET WYKONAWCZY ZMD 
ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO

dzynaredowej . organizacji młodzieży: 
Światowa Federacja Młodzieży Demo­
kratycznej, której celem jest walka o 
większe zrozumienie wzajemne i ściślej­
sza współpraca młodzieży we wszystkich 
dziedzinach życia.

W tym roku światowy Tydzień Mło­
dzieży •— młodzież demokratyczna świa­
ta będzie obchodziła pod hasłem: „Przez 
przyjaźń ' międzynarodową i współpracę 
młodzieży budujemy pokój".

Młodzież polska postanowiła w ramach 
„Tygodnia" przeprowadzić akcję pomocy 
walczącej młodzieży Hiszpanii. Pomoc ta 
ma być konkretną. Oprócz więc akcji ma­
sowych, musimy zorganizować imprezy

sportowe, występy teatralne, świetlicowe, 
zabawy, oraz zbiórki uliczne, z których 
dochód prześlemy młodzieży hiszpań­
skiej.

Młodzież Polska zawsze brała czynny 
udział w zmaganiach się tych krajów, 
które walczyły o wolność. W  imię umi­
łowania wolności, solidaryzując się z 
młodzieżą demokratyczną całego świata, 
będąc członkami Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej, wspólnymi 
siłami utrwalimy pokój. Hasto tegorocz­
nego „Tygodnia" jest nam najbliższe 
sercu i dlatego dołożymy wszystkich sił 
aby je urzeczywistnić.

Jerzy Kasprzycki

Odprawa przewodniczących 
i sekretarzy

Powiatowych Komitetów OM TUR Dolnego Śląska
Dnia 19. III. br, *  lokalu WK OM TUR 

odbyła się o d p ra w  przewodniczących 1 sekre­
tarzy Powiatowych i Miejskich Komitetów 
OM TUR województwa dolnośląskiego,
' O d p raw  połączona była z uroczystością za­
kończenia kursu ©M TUR-owo-harcerskiego 
i miała bardzo podniosły charakter.

O godz. u -e j zebrani odśpiewali hymn OM 
:TUR-owy, po- czym przystąpiono do porządku 
dziennego.

O  godz, odprawą zaszczyci swoim
•przybyciem wojewoda wrocławski, przewod­
niczący WK PPS — tów. mgr Stanisław Pia­
skowski, który wygłosił referat polityczny. ;

Po referacje przystąpiono do ożywionej dy­
skusji, rzutując jednocześnie szereg zapytań, 
na które odpowiadał tow. wojewoda.

W  związku z zakończeniem kursu — tow. 
wojęwoda wręczył dyplom prymusowi kursu «— 

Jerzemu Leszczyńskiemu, dla reszty kur- 
isistów dyplomy rozdał komendant kursu 
tow. Winnicki.
■ Po uroczystości -wręczenia dyplomów, zebra­
ni: przystąpili do dalszych punktów odprawy. 
I- sekretarz, WK tow. Boberski złożył spra­
wozdanie z  życia organizacji, w którym pod­
kreślił.' konieczność wzmożenia wysiłków w 
pracy organizacyjnej ze strony wszystkich to­
warzyszy. Następni? zdał sprawozdanie z od­
praw y w Koszęcinie przedstawiając uchwały 
jakie, tam zapadły. Między innymi mówił o pro-

jektowanej zmianie struktury naszej orgańiza- 
icji. '• * *

Referat sportowy wygłosił tow. Jan Karst 
apelując do przewodniczących i sekretarzy, by 
zgłaszali swoje kluby i sekcje i rejestrowali je, 
udostępniając tym samym swoim klubom moż­
liwość przeprowadzania imprez.

Po referatach członków WK OM TUR — 
sprawozdania z  działalności Komitetów powia­
towych i Miejskich zdali przewodniczący ̂  se­
kretarze. Jak wynika ze sprawozdań, daje się 
zauważyć dalszy rozrost naszej organizacji, 
który przejawia się w masowym przypływie 
nowych członków. Młodzież demokratyczną, 
widząc w OM. TUR “te wszystkie wartości, 
które zaspokajają potrzeby młodzieży, wstępu­
je’ W szeregi naszej organizacji, by wspólnym 
wysiłkiem budować lepszą przyszłość Polski, 
którą można osiągnąć przez socjalizm. ' 

N a zakończenie odprawy przemawia! prze­
wodniczący WK OM TUR, który zaznaczył, 
że w organizacji naszej bijemy nie . tylko ilość, 
jęcz i na jakość towarzyszy. Dlatego wzywał 
towarzyszy do. wzmożenia wysiłków nad uak­
tywnieniem członków poprzez kursy centralne, 
wojewódzkie i wreszcie samokształceniowe* 

O organizacji naszej będziemy mogli po­
wiedzieć, że jest potęgą, kiedy zarówno ilość 
członków jak. i poziom naszych towarzyszy 
będzie zadowalający.

. Półtoragodzinny referat na, temat pracy w 
organizacji zebrani przyjęli-burzą oklasków.

Po wolnych wnioskach odprawę zakończono 
odśpiewaniem hymnu OM TUR.

Zakończenie
kursu
OM  TUR owo -harcerskiego

Dnia i-S. III. br. nastąpiło zakończenie kursu* 
OM TUR-owo-harcerskiego zorganizowanego^ 
przy WK OM TUR we Wrocławiu. JCurs z a - j  
kończył się egzaminem piśmiennym, oraz ust-,,*’ 
nym z dziedziny:

I. Ideologia i struktura harcerstwa; ■
II. Metodyka pracy w harcerstwie; •

III. Socjalizm i historia PPS; ;
! IV. Ideologia i historia OM TUR*

V. Struktura organizacyjną i formy pracy. ; 
I Do egzaminu dopuszczeni zostali wszyscy ■ 
uczestnicy kursu i wszyscy go zdali.

N a pierwszym miejscu uplasował się tow. Je- . 
rzy Leszczyński z Wrocławia, który zda! egza­
min, z  wjrnikiem bardzo dobrym z wyróżnie­
niem.

Dnia 19. III. br. odbyło się uroczyste roz­
danie dyplomów uczestnikom kursu,, D o . ze- * 
branych przemówił przewodniczący WK OM 
TUR, tpw. Mieczysław Kurek, który podkreśli 1 
znaczenie tego kursu, oraz wyniki,' jakie n a  nim 
osiągnięto.

„Organizując pierwszy tego rodzaju kum. — 
mówi! tow. przewodniczący — przyświecała ,1; 
nam myśl utrwalenia polskiej racji stąnu i so-.,. 
cjalizmu. Chcieliśmy, byście zrozumieli, * że ] 
współpraca z harcerstwem powinna zacieśniać 
się i dać obu organizacjom jak najwięcej po- >' 
żytku.

Hasłem naszym jest: „każdy miody harcerz 
w przyszłości będzie socjalistą — każdy m łody 
socjalista — harcerzem".

Następnie zabrał glos komendant kursu — ' 
tow. Bogdan Winnicki, który podziękował ą- vj 
czestnikom za wydajną pracę, oraz komendzie' 
Chorągwi Harcerskiej Dolnego Śląska za ofiar­
ną współpracę w  organizowania kursu, oraz w 
czasie jego trwania. „Kurs zapoznał Was z ide­
ologią OM TU R — nauczyliście się od har- 
cerzy urządzania obozów i wycieczek, pozna­
liście się wzajemnie. Rozjeżdżacie się ze żdoby- ' I 
czarni jakie osiągnęliście na kumie. Wartości te 
weźmiecie ze sobą, by na'swoich placówkach,
W pracy organizacyjnej diielić się Swoimi wia-, ‘ 
domościami. Życzę Wam, by 'w yniki tu  osiąg­
nięte, dały jąk najlepsze rezultaty w Waszych*^ 
powiatach i Kołach" — oto jego słowa.

W linieniu kursistów podziękowanie dla WK 
OM TUR, praż Chorągwi Dolnośląskiej wyra* I 
ził tow. Józef Duslej, który zapewni! jedno*" 1 
cześnie, że pokładane w nich nadńieje kurs iści, 
postarają się wypełnić w całej rozciągłości.

Po odśpiewaniu piosenek OM TUR i harcer­
skich, oraz rozdaniu nagród — uroczystość za­
kończenia kursu zamknięto odśpiewaniem Hym- 
nu Młodych.

Współpraca OM  TUR 1 ZNM S
Nie wszysćy wiedzę, że skrót „ZNMS** ozna­

cza Związek Niezależnej Młodzieży Socjali­
styczne j , a  ci którzy jego pełny tytuł gdzieś 
słyszeli, niewiele by o nim mpgli powiedzieć. 
Nieświadomi faktycznego stanu rzeczy, gotowi 
by z przymiotnikiem „niezależny** wiązać po­
sądzenie o rozłam w ruchu socjalistycznym lub 
niebezpieczny elitaryzm. Tymczasem przeczy­
tanie urzędowej nazwy rozwiewa wszelkie wąt­
pliwości i nieufności, organizacja, nazywa się 
bowiem: Związek Niezależnej' MŁodzieży
Socjalistycznej (Akademickiej). „Niezależny*4

Tow. Osóbka-Morawski
na konkursie 
OM TUR-owo-harcerskim

W ubiegłą niedzielę w lokalu WK OM TUR 
uczestnicy ■ kursu OM TUR-owp-harcerskiego 
urządzili kominek, który - zaszczycili swoją 
obecnością przewodniczący CKW PPS minister 
tow. Edward Osóbka-Mora-fcski, wojewoda 
wrocławski, przewodniczący WK PPS — tow. 
mgr St. Piaskowski, I sekretarz WK PPS — 
poseł tow. Siemek, II sekretarz WK PPS — 
poseł tow. Pietrusiński, przedstawiciele Cho­
rągwi Harcerskiej Dolnośląskiej, oraz zapro? 
szehi goście.

Po powitaniu tow...Edwarda Osóbki-Moraw­
skiego, oraz gości przez przewodniczącego. WK 
OM TUR — tow. Mieczysława. Kurka wszyscy 
zasiedli przy improwizowanym kominku. ; -

Popłynęły pieśni OM TUR-owe i harcerskie, 
które wprowadziły zebranych w napraswdędmi- 
ły nastroi. Cóż jednak znaczyłby kominek bez 
gawęd? Żwrócono się więc z prośbą do tow. 
Osóbki-Morawskiego, opowie­
dzieć. Dostojny gość chętnie się zgodził. Cof­
nął się myślą wstecz i opowiedział nam o 
swojej pracy w PPS przed wojną. Gdy tow. 
Osóbka Morawski skończył gawędę, uczestnicy 
kursu OM  TUR-owo-harcerskiego wystąpili z 
inscenizacjami, grami i piosenkami.

Tow. Osóbka-Morawski siedząc pomiędzy 
młodzieżą z OM TUR i  .Harcerstwa prowadził 
ożywioną rozmowę n i  Wahaty związane z obu 
organizacjami.

Aby upamiętnić pobyt dostojnych gości na 
pierwszym tego rodzaju kominku zrobiono 
kilkanaście zdjęć. .

Na zakończenie kominka, odśpiewano Hymn 
OM TUR-owy,. po czym WK OM TUR podjął 
zebranych gości skromną kolacją.

znaczy w tym wypadku tyle co „akademicki". 
Wszelkie organizacje na terenie wyższych u- 
czelni muszą być, z. uwagi na autonomię tych­
że, • w sensie a d m i n i s t r a c y j n y m  nie­
zależne od władz bratnich organizacji. Tak 
więc przy administracyjnej odrębności, i d e ­
o l o g i c z n i e ,  nie ma między OM TUR a 
ZNMS żadnej różnicy.

ZNMS wywodzi się ze starych tradycji mło­
dzieżowego ruchu robotniczego. Jako ZNMS 
skrystalizował się w' ł917 r. i  przetrwał po­
przez okres międzywojenny i okupacji aż do 
zwycięstwa ludowej demokracji w Polsce. 
Przez cały czas istnienia solidaryzował się ściś­
le z Polską Partią Socjalistyczną, a na krótko 
przed wojną, w okresie grożącego jej rozłamu, 
stanął zdecydowanie na jej lewym, skrzydle.

Wrocławski ośrodek ZNMSai powstał z aka­
demickiego kida OM TUR, a nową nazwę 
przyjął z , chwilą reaktywowania ogólnopol­
skiego ZNMSU-u. Przemianowanie nie ozna­
czało jednak utracenia kontaktu z towarzysza­
mi z OM TUR-u. Jeżeli w pierwszych miesią­
cach pracy nie zdołano ną tym odcinku osiąg­
nąć pożądanych wyników, to należy to tłuma­
czyć trudnościami organizacyjnymi. Nowy Za­
rząd Związku, ukonstytuowany w grudniu nb. 
r., postawił jako jedno z naczelnych zadań za­
cieśnienie współpracy z OM TUR-etn. Studen­
tom nie tak łatwo jednak realizować postano­
wienia. Studia,-częstokroć połączone z pracą 
zarobkową, opóźniają realizację powziętych 
decyzji. Tak było również w tym wypadku i 
do realizacji doszło dopjero. w lutym br. Za- 
rząd ZNMS zaprosił WK OM TUR do utwo­
rzenia' Komisji Współpracy, w skład której we­
szli przedstawiciele władz obu organizacji.

Komisja odbyła do tej pory. szereg zebrań, 
na których uzgodniono plan współpracy. Posta- 
nowipno urządzać wspólne zebrania i wieczo­
ry dyskusyjne, rozumiejąc, że od wzajemnego 
zbliżenia się i nawiązania serdecznych stosun­
ków między członkami zależą wyniki pracy. 
Ponadto studenci zobowiązali się wziąć u-” 
dział w akcji oświatowej OM TUR-u przez wy­
głaszanie prelekcyj ma tematy naukowe.

Z dyskusji nad powyższymi zagadnieniami 
zrodził się pomysł porozumienia z młodzieżą 
niezrzeszoną. Wspólne wycieczki, świetlice * i 
imprezy artystyczne — oto zasadnicze linię 
współpracy . OM TUR-owców- i  ŻNMS-owców. 
Pierwszym etapem tej akcji będzie zwiedzanie 
zabytków Wrocławia i wycieczki krajoznawcze 
po Dolnym Śląsku. ZNMS rozpoczął już szko­

lenie przewodników i  w końcu marca, a naj­
później w kwietniu wyruszy pierwsza wyciecz­
ka pó Wrocławiu.

Należy się spodziewać, że zamierzenia te 
zostaną w pełni zrealizowane /  i że za kilka 
miesięcy będziemy mieli okazję pisać na tym 
samym miejscu już nie o planach, ale o real­
nych wynikach. Jerzy Ziomek.

Trochę 
U utnocu

O druhu Owczarku —-oboźnym kursu OM 
TUR-owo . harcerskiego uczestnicy kursu wym 
rażają się, i i  był to jeden „owczarz", który 
potrafił wychować swoją „trzodę*.

* . *
Na zakończenie kursu OM TUR-owo •'har­

cerskiego komendant kursu ■— Winnicki miał 
pożegnać kursantów słowami:

„Cieszę się, że kurs ten jeszcze hardziej za­
cieśnił więzy pomiędzy bratnimi* organizacja­
mi. Mam nadzieję, że poprzez następne takie 
kursy wychowamy młodzież w .. duchu demo­
kracji i  zapanuje wreszcie jedna ^ o w c z a r ­
n ia "  i  jeden pasterz".

; ★ '
Jeden z  harcerzy podczas urządzonej świet­

licy, na której był oboźnym tow. Min. Osóbka* 
Morawski —•• nie mógł śpiewać, tłumacząc się, 
że  jest ,jsawianyr.

A  ja pytam: gdzie prawo harcerskie, które 
zabrania harcerzom ^zawiania się".

I  ‘ ★
Spośród kursantów największą wartość 

przedstawiała Z l o t & }ftia), a w szczególnoś- 
ci dało się to zauważyć w  recytacjach zbioro- 
ipychi

;J
Komendant Chorągwi Dolnośląskiej —  druh 

Sobolewski podobno dlatego cieszy się takim 
uznaniem harcerzy, gdyż posiada w sobie war 
to$ć sobol(i)t odwagę lwa i  s-kii
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99Zabawa w  „miganegoJ
W  K ożuchowie co drugi dzień gaśn ie św ia tło

powiat kożuchowski Jest obsługiwany 
[przez elektrownia, w Żaganiu, prądem 
|mlennym.
{ Inaczej nazwać tego nie mokną, ponieważ 
(tylko parę dni w roku światło w całym po- 
Mecle nie gaśnie. Co wieczór natomiast 
Światło gaśnie na 2 — 3 godziny, pomimo, 
|p mieszkańcy Kożuchowa płacą regular­
nie od każdej żarówki opłatą zł 20.

W. mieście panują ciemności. Szpitale, 
(eszary, szkoły oraz mieszkania prywatne 
limostają wówczas na łasce karbidu, któ­
ry sprzedaje się w Kożuchowle na gramy 
lab na łasce świec, które kosztują po 80 zł 
ii sztukę 1 wystarczają zaledwie .na jedną 
godzinę.

Ciekawe Jest czy szpital może pracować 
przy świeczce I co robi sie wówczas gdy 
laidzle potrzeba dokonania operacji? Chy­
ba człowiek wówczas musi umrzeć w ciem­
ności, zawdzięczając to Jedynie Zjedno­
czeniu Energetycznemu, gdyż lekarz nie 
może dokończyć rozpoczęte] operacji.

W kinie „Uciecha", (które gra tylko fi 
dni w tygodniu) często gaśnie światło w 
czasie seansu. Wówczas Jest największa 
„uciecha" — pisk, krzyk, gwizdy — nawet 
godzinę 1 dłużej, aż elektrownia w Żaga­
niu zlituje się i włączy znowu prąd.

Podobnie bywa również z wyłączaniem 
światła w dzień. Wówczas fabryki, war­
sztaty pracy muszą cierpliwie czekać na 
zlitowanie sie Żagania.

Stan taki trwa w Kożuchowie od począt­
ku zimy. Ale wszystko ma swój kónłec 1 
cierpliwość obywateli także sie kończy. 
Czas byłby aby dyrekcja Zjednoczenia E- 
nergetycznego zajęła sie tą sprawą i dała 
wreszcie możność obywatelom powiatu 
kożuchowskiego pracować, a po pracy spo­
kojnie 1 przy świetle elektrycznym spędzać 
wieczory. $. Bor.

Pamiątkowa księga
Bilans 2 lat pracy na Dolnym Śląsku

Nie ma obecnie na terenie naszego 
województwa instytucji, urzędu, orga-, 
nizacji. zjednoczenia itd., które nie by­
łyby zajęte bilansem wyników swojej 
dotychczasowej pracy.

Z entuzjazmem przyjęły one projekt 
wojewody Piaskowskiego, wydania 
Księgi 2-lecia pracy dolskiej na Dol­
nym Śląsku. .

Termin wydania Księgi naznaczony 
jest na dzień 8 maja, toteż tempo pfa-

Ożywione prace Komisji Kontroli Społecznej
Powiatowej Rady Narodowej w Legnicy

LEGNICA. (Ant) W  początkach miesiąca 
marca Komisja Kontroli Społecznej P. K. N. 
ożywiła swoją działalność, przeprowadzając 
kontrolą w  Powiatowym Komitecie Opieki 
Społecznej i  w dniu 14. H I. 1947 r. w Pol­
skim Związku Zachodnim; W  wyniku kon-

S P O R T
Drużynowe mistrzostwa Polski dobiegają końca
.Drużynowe mistrzostwa Polski dobiegają 

końca. Jeszcze dwa tygodnie i rozgrywki w 
Kupach zostaną zakończone. W grupie pierw- 
K  gdzie sytuacja jest ciągle niewyjaśniona, 
lotka ją się faworyci: „Grochów" — i Milicyj­
ny K.S. Mecz odbędzie się w Warszawie t H- 
Ktyć sie należy ze zwycięstwem pięściarzy sto­
pionych, którzy na własnym ringu wystąpią 
K zmienionym składzie, przesuwając niektórych 
zawodników o kategorię niżej. W wadze łek- 
|rej wystąpi po dłuższej przerwie Komuda.

W Bydgoszczy Zjednoczenie walczyć będzie 
1. KS-em. Drużyna wrocławska m a . szanse 

^zd o b y c ie  punktów, gdyż w zespole byd­
goskim zabraknie Lećzkowskiego i Sowińskiego.

Krakowie „W arta" spotka się z „Wisłą", 
prycięatwo „W arty" nie podlega dyskusji.

W grupie drpgiej ŁKS walery jp Częstocho­
wie* CKS-em, a Chorzowie „Batory" z „Lu- 
blinianką".

RKS „Pafawag" 
w Jeleniej Górze

JELEN IA  GÓRA. W  najbliższą niedzielę 
23 hm. odbędzie Się tu  ciekawy mecz bok­
serski pomiędzy RKS „Pafawag" 1 KS „Za­
płon" Jelenia Góra. W  barwach obu klubów 
wystąpią nowi mistrzowie polnego Śląska 
w  boksie: Paska, Wolski 1 PiszeP oraz kilku 
wicemistrzów. (Jz.)

Kto będzie m istrzem  Okręgu?
Jutro o godzinie i j  na stadionie AZS-u ro- 

ttgrany zostanie ostatni mecz’ paśli finałowej 
mistrzostw piłkarskich Dolnośląskiego OZPN. 
w tej chwili zarówno „Pafawag" jak i świd­
nicka „Polonia" posiadają po osiem punktów. 
W  lepszej sytuacji jest jednak drużyna „Pafa- 
Rfagu", której pozostał jeden mecz do rozegra­
n a  ? I .KS-em. Zespół I. KŚ-u przekreślił już 
proje nadzieje na zdobycie tytułu, a jego walka 
* „Pafawagiem", trzymać będzie w napięciu 
przede wszystkim piłkarzy i zwolenników 
Świdnickiej „Polonii", którzy w razie zwycię­
stwa I. KS-u nad „Pafawagiem", staną się rów­

noriędnym rywalem drużyny piłkarzy Fabryki 
Wagonów, z którymi (toczą decydujące spot­
kanie o tytuł mistrza Dolnego Śląska, na neu­
tralnym boisku.

'Drużyna' .iPafawagu" ’ musi zdać sobie spra­
wę, iż zdobycie tytułu leży w granicach moż- 
liwośoi przede wszystkim w meczu jutrzejszym. 
W wypadku porażki, decydujące spotkanie od­
będzie sią w mieście prowincjonalnym, gdyż 
tak głoszą przepisy, PZPN-u. a forma „Polonii/* 
jest lepsza aniżeli „Pafawaga* i szanse tej 
Ostatniej zmaleją do minimum, jeśli mecz ju- 

l trzejszy przegra..

pycie i prawo

Jak posługiwać sia czekami
Jedno z ostatnich rozporządzeń wprowadza 

przymus obrotu bezgotówkowego dla wszyst­
kich instytucji państwowych oraz wszystkich 
przedsiębiorstw i  kupców zobowiązanych do 
prowadzenia ksiąg handlowych.
[ Jes t to system bardzo celowy 1 oszczędza 
iący używania do wypłat gotówki (dlatego 
pud nazywa zią bezgotówkowym).
I Miejsce gotówki zajmuje czek.
I  Czek jest to przekaz na bank, a  więc po­
pularnie mówiąc.— polecenie wypłaty.
I Różni sią on od zwykłego przekazu, czy 
Niecenia wypłaty kilkoma zasadniczymi wy­
mogami prawa, z których najważniejsze są: 
f  1) wystawianie czeku bez pokrycia Jest 
Kurowo karane pozbawieniem wolności;
I  2) czek musi być wystawiony w pewnej 
formie, praktycznie biorąc musi być wysta­
wiony na blankiecie dostarczonym przez bank 
Książeczka czekowa);
| 3 )  musi być płatny natychmiast;
1 4) musi być wystawiony na bank lub 
półdzielnię kredytową.
P ls tn ie ją  dwa rodzaje czekćw:
|  a) gotówkowy 
I  b) przelewowy
|  Gotówkowy płatny jest na okaziciela go- 
wwką przez bank.
i  Może On służyć także do przewozu dużych 
Bum pieniężnych i  być płatnym w każdym 
panku, w każdej miejscowości, pod warun­
kiem stwierdzenia pokrycia.
■^Praktycznie wykazać można to  ń a  przy­
kładzie:

w  Jeżeli chcę zabrać ze sobą pięć milionów 
Pjotych do Gdańska, idę do Wrocławia do 
panku, «r którym mam konto, wpłacam tam 
pięć milionów, wystawiam czek na pięć ml- 
ponów, a bank stwierdza na odwrocie czeku, 
|śe sumę tę  zawlńkulowal na pokrycie czeku. 
-Czek tak i zrealizuje każdy bank w każdej 
IWejscowości.
I Czek przelewowy jest najlepszą i  najtań- 
izą formą przekazu. Jeżeli mam zapłacić ja ­

ką większą lnb mniejszą należność nie oso­
biście, wystawiam na tę  kwotę zwykły czek. 
Czek ten przekreślam czerwonym atramentem 
(może być też innym, jednak czerwony jest, 
najlepszy jako najjaskrawszy) na krzyż 1 pi­
szę u góry czeku też czerwonym atramentem 
słowa: „tylko do rozrachunku". Czek tak i 
musi być imienny, to  Jest po stówach for­
mułki czekowej: -„wypłaci z mojego rachun­
k u", należy dopisać nazwisko pdbiorcy. W te­
dy w ypłata następuje tylko w  formie dopi­
sania na rachunek odbiorcy. Jeżeli nie ma 
on konta, każdy bank otworzy mu rachunek 
i kwotę mu po inkasie wypłaci.

Czek tak i z tego względu można przesłać 
zwykłym listem. Jes t to  najtańszy sposdb 
przekazywania pieniędzy. Taryfa różnych 
banków jest różna, w każdym razie jest du­
żo niższa od pocztowej, gdyż maksymalnie 
wynosi 2 zł od tysiąca plus 5 zł opłaty pań­
stwowej od listu.

Wielkie banki nie Uczą opłaty inkasowej 
od takich czeków, licząc jedynie od inkasa 
niezależną od wysokości kwoty czekowej, 
prowizję.

Prowizja tak a  przed wojną wynosiła 1 zł 
od czeku, jako równowartość raterech opłat 
Ustowych.

Jeżeli chodzi o drobnych kupców, m ają­
cych do czynienia z licznymi przekazami 
1 przelewami, to najlepszym dla nich będzie 
korzystać z usług PKO, gdyż tam  między 
mającymi konta obrót przelewowy jest cał­
kiem bezpłatny.

Należy pamiętać, że w obrotach banko­
wych i  PKO obowiązuje tajem nica bankowa 
naw et przed urzędami skarbowymi.

Obecnie, w związku z nowym zarządzę 
niem, należy lieiyć się z obniżeniem opłat 
bankowych oraz reklamowaniem fak tu  obniż­
ki, oraz podawania w ogłoszeniach nowych 
tary f, tak  że odnośnie szczegółów odsyłamy 
naszych czytelników >dó części ogłoszeniowej.

T utaj wspomnimy tylko, że rachunek cze­
kowy może mieć każdy pełnoletni obywatel.

troll w  PKOS nie stwierdzono żadnych nad­
użyć a jedynie nieścisłości w książkach ka­
sowych, które powstały na skutek prowa­
dzenia tychże przez niefachową siłę.

Kom itet Opieki Społecznej projektuje n- 
ruchomienie w gromadzie Międzyrzecze Domu 
Starców. Projektowane również jest rozsze­
rzenie dotychczas istniejących przy PKOS 
warsztatów pracy, a  'to  szwalni, kuchni lu­
dowej i  warsztatu szewskiego,

W  obecnej chwiU PKOS posiada około 
2.000 podopiecznych z terenu powiatu. Stan 
podopiecznych m aterialny jest niezadowala­
jący i  ażeby to zmienić należało by  zwięk­
szyć przydziały odzieżowe i  żywnościowe. 
Stan zdrowotny jest prawie katastrofalny, 
brak odpowiednich medykamentów i 'opieki 
lekarskie} powoduje szerzenie się różnych 
chorób, a  w szczególności wenerycznych. Nie 
zaszkodziłoby wcale, gdyby lekarz powiato­
wy zajął się więcej chorymi w  powiecie, a

Ą&dio - phMttoi
SOBOTA, m  MARCA 

5.57 Sygnał Wrocławia; 6.00 Sygnał czasu. 
„Kiedy ranne wstają zorze". Kalendarz hi­
storyczny; 6.05 Dziennik poranny; ó.ao Gim­
nastyka poranna; ć .30 Muzyka; 6.57 Sygnał 
czasu. Audycja na „Dzień dobry"; 7.05 Muzy­
ka; '7 .1} Wiadomości poranne, oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżą­
cy; 7.40 Muzyka; 8.jo  Informacje ogólnopol­
skie; 8.40 Skrzynka PCK; 8, jo  Audycją szkol­
na; 9.35—u 1.57 Przerwa; u .57 Sygnal czasu 
i hejnał z .wieży Mariackiej; ia.oj Audycja dla 
świetlic robotniczych; i a . j j  Muzyka; ra . jj  10 
minut poezji; 13.5 Muzyka; 14.00 Muzyka z 
płyt; 14.30 Wiadomości l L. komunikaty wroc­
ławskie; 14.3'j—i j .00 Przerwa; 13.00 Słucho­
wisko dla dzieci; 13.30 Skrzynka techniczna w 
oprać. inż. Czesława Klimczewsbiego; 13.401
Muzyka; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 
Muzyka; 16.43 Komentarz wydarzeń krajo­
wych; 16.55 . Audycja dla' młbdfeieży;-" 17.2P 
„R ży  s®ocie po robocie"; 18.30 Nauka przy 
głośniku;?i9.00 Audycja dla wsi; 19.13' Słucha­
my Chopina w wyk. Piotra Łoboza, słowo 
wiążące Padliny Czernickiej. W programie: 
1. Wariacje op. ra  na temat opery „Ludoyic", 
a Bolero op. 19, 3. Wspomnienie o Paganinim, 
4. Ecossaines op. 72; *9.35 Skrzynka PKO; 
19.40 Recital śpiewaczy Roberta- Sauka. W 
programie:. 1. Moniuszko — '„S tary kapral", 
a.' Moniuszko >-» „Dziad i baba", 3. Schubert 
— ; „Pochód króla ^gór", 19.57 Sygnał, czasu; 
20.00 Dziennik wieczorny; ło .a j Muzyka; 21.00 
Słuchowisko; 21.25 Muzyka; 21.45 Audycja 
rozrywkowa;, 22.00 Kwadrans- prozy — „Po­
pioły" St. Żeromskiego; 22.15 Program na ju­
tro; 22.2j Koncert życzeń;, 23.ro ©sjątnie wia-, 
domości dziennika radiowego; 23.30 Lokalny 
program na jutro; 23.35 Koncert zyczeń; 23,55 
Streszczenie . ostatnich wiadomości dziennika 
radiowego, sygnał czasu, hymn i kcintec audycji; 
J 4.01-—2.00 Muzyka z płyt na zakończenie 
tygodnia.

nie jak  do te} chwili „uzdraw iał" wyłącznie 
ludzi-m iejskich.

Przeprowadzona kontrola w zarządzie Pol­
skiego Związku Zachodniego wykazała, że 
wydatkowane sumy przez wiceprezesa m gra 
Roztockiego m ają pełne uzasadnienie 1 wy­
dawane są celowo. Stwierdzono również, że 
mgr Roztocki pracuje w  ciężkich warunkach 
finansowych, nie otrzymując żadnych sub­
wencji i  musi niejednokrotnie dokładać swo­
je pryw atne pieniądze, by nie zahamować 
rozpoczętych prac dla rozwoju PZZ.

cy jest intensywne, tym bardziej, że 
Księga będzie zawierać około 300 str.j 
 ̂ Dowomitetu redakcyjnego Wojewo-' 
dą powołał nacz. Krakowiana, _ nacz. 
Sźczerblckiego, prof. Kuczyńskiego i s; 
red. Winnickiego.

Księga będzie bogato ilustrowana fo­
tografiami i wykresami, ważniejsze jej i  
części tłumaczone będą na obce językk

Przewidywany nakład około 2 ty­
sięcy.

Jeśli przypadkiem któraś z instyttó$ 
nię została powiadomiona, a posiada 
pozytywne wyniki pracy -r- proszona : 
jest o nadesłanie sprawozdania do 
rzędu W o jewódzkiego, biuro prezydial­
ne.

Kina w Jeieniei Górze
„LOT“  —  film  produkcji polskiej p t. „Zło­

ta  m aska"; początek seansów o godz,. 16, 
18 i  20.

„MARYSIEŃKA" —  film  produkcji fran ­
cuskiej pt. „K obieta sam a"; początek sean­
sów o godz . 16, 18 i  20.

„TATRY" —  film  produkcji angielskiej 
pt. „Szary lo rd"; początek seansów o godz. 
15, 17 i  19.

Tylko 9 tys. z l . na Pomoc Zimową
zebrały S ta r o s t w ^  Powiatowe i Zjednoczenie 

Energetyczne w  Jeleniej Górze
JE L E N IA  GÓRA. W  ostatnią niedzielę od­

była się tu  7-ma z kolei zbiórka uliczna „ńa 
pomoc zimową". Kwestowali pracownicy S ta­
rostwa Powiatowego i  Zjednoczenia Energe­
tycznego. Nie popisali się jednak, bo zebrali 
tylko 8.970 zł.

Oto dowód jak  niektórzy ludzie trak tu ją  
tak i ważny problem, jakim jest pomoc zimo­

wa najbiedniejszym dzieciom Jeleniej Góryi 
Wynikiem niedzielnej zbiórki Starostwo Po- 
watowe i Zjednoczenie Eńergetyjczne w ysta­
wiły sobie niezbyt pochlebne świadectwo. ‘ 

Sama Y.M.C.A. mogła zebrać 40 ty s , zł, 
a dwie i  ta k  poważne instytucje razem nie 
zebrały naw et 9 tys. zł.

M ała rzecz, ale.„ (J? ) .

z życia

ODPRAWA INSTRUKTORÓW 
WIEJSKICH

W ydział W iejski W. K. P. P. S. w e  
Wrocławiu zawiadamia, że dnia 29 
marca br. o  godz. 10 rano odbędzie 
się miesięczna odprawa instrukto­
rów wiejskich w gmachn W.K. P.P.S.

Obecność obowiązkowa.

NA SZTANDAR KOŁA PPS
Pracownicy IV Wydziału Zakładów Komu­

nikacyjnych złożyli t  okazji imienin dyrektora, 
technicznego tow. Józefa Poćzątka 3.000 zł na 
sztandar Koła PPS w Zakładach Komunikacyj­
nych, które odprowadzono' do kasy PPS na rę ­
ce skarbnika tow. Martirika.

Tow. Józef Początek złożył 2.000 zł na 
TOR.

OŻYWIONA DZIAŁALNOŚĆ PPS 
W POWIECIE KAMIENNA GÓRA
W  związku z okresem werbowania człon­

ków Pow. Kom itet P P S  rozwinął ożywioną 
działalność partyjną. Niemal we wszystkich 
gminach odbyły się walne zebrania i  wy­
bory nowych komitetów. W yniki pracy są 
pozytywne a napływ członków sta ły  1 duży.

CWł)

Ogłoszę* o drobne
H A Ń  D t  O  W  E

Sklep artykułów  gospodarczych, Rachwał 
Roman, ul. J. Stalina 106 poleca sprzęt' do 
rybojóstwa. (803)

Mlekociągl, zakraplacze do oczu,' aerome- 
try, smoczki, termofory i inne artykuły sa­
nitarne,. poleca po cenach fabrycznych Dom 
Handlowy, Kraków, Gołębia 6. (786)

Pracownia zegarmistrzowska założona 1 'lu ­
tego 1946 r. w Świeradowie Zdroju, dzier­
żawca Rychter Eugeniusz. (862)

Zakład fryzjerski założony dnia 15 w rześ­
nia 1945 r. w W ieńcu -Zdroju, ul. Prezyden­
ta  Bieruta 446. Gutter Edward. (853)

Zakład szewski założony dnia 15 czerwca 
w Świeradowie, ul. 22 Lipca 311. Ganicz 
W ładysław. (854)

Zakład szewski założony 10. 5. 46 w Świe­
radowie Zdroju, ułv 22 Lipca 443. Spirydow- 
ski Hilary. (855)

i \  I ł- W A 2 N I t- N  I A

Unieważniam skradzione dokumenty: do­
w ód osobisty, odcinki wymeldowania na 
nazwisko Łapicz M aria W ałbrzych. (858)

Unieważniam zagubioną kartę re jestracyj­
ną Wydaną przez RKU W rocław na nazwi­
sko Turkowski Czesław. (856)

Unieważniam kartę  ew akuacyjną; w ydaną 
w Baranowiczach na nazwisko Jurgiel W ła­
dysław, syn Juliana, W rocław, Karłowice, 
'W łnceńtego Pola 28, m. 3. (863)

Unieważniam skradzione dokumenty: książ­
kę-w ojskow ą, k artę  re jestracyjną RKU na 
nazwisko Zacharewicz Bronisław zam. W ał­
brzych Paderewskiego 29] ' (857)

Unieważniam skradzioną kartę ew akuacyj­
ną n r 1724 w ydaną we Lwowie, na nazwisko 
Czuczwarp Błażej, W ałbrzych, ul. Herce- 

9.; , 1 (859)

CORAZ WIĘCEJ KOBIET JEST 
W SZEREGACH PPS 

Liczny napływ kobiet do PPS  zmusił Pow, 
Kom itet PPS w Kamiennej Górze do zorga­
nizowania oddzielnego sektora kobiecego, - 

Dnia 16 marca odbędzie się pierwszy zjazd 
kobiet-socjalistek. N a zjeździe tym  zostanie 
powołana Rada K abiet PPS  oraz ustali się 
program pracy na najbliższy okres. (wł)

OBLIGACJE PPOK 
NA DANINĘ NARODOWĄ 

W POWIECIE KAMIENNA GÓRA 
W  ślad za Kołem PPS  urzędników pań­

stwowych gminne kom itety PPS rozpoczęły 
akcję zbiórki obligacji PPO K  na daninę na­
rodową. M  in, rolnicy gminy Chełmsko ślą­
skie złożyli na ten  cel 288 obligacji na su­
mę 184 tys. zł. (wł)

Obchód 55<-lecia PPS
w Zgorzelcu

N a dzień 13 kw ietnia br. na terenie całego 
.powiatu zgorzeleckiego Kom itet Powiatowy 
organizuje uroczystości związane z 55-leciem 
istnienia Polskiej P a rtii  Socjalistycznej.

W  samym Zgorzelcu przy te j okazji odbę­
dzie się H-gl Zjazd Powiatowy P artii.

W  programie Zjazdu przewiduje się prze­
mianowanie ul. Mostowej (pierwszej siedzi­
by party jnej) na td. Jadw igi Karelskiej, bo- 
jowniczki PPS, zamordowanej na terenie 
naszym przez hitlerowców wiosną 1945 r. 
nieomal przed samą kapitulacją.

W dniu 7 grudnia uh. r. przy okazji I-go 
Zjazdu PPS w  Zgorzelcu nastąpiło uroczyste 
przeniesienie zwłok bohaterki na tu t. woj­
skowy cmentarz, gdzie została pochowaną 
wśród wielu setek żołnierzy polskich — zdo­
bywców Nysy Łużyckiej.

N A SIO N A  w a rz y w n e  i po ln e  g w a ra n to w a n e  
P A S Z E  o w ie s , o trę b y , m ak u ch y  i ś ru ty

po.eea polska Spfrftlzieliria Nasienna
Spółdz. Roi. Handlowa z odp. udz. w Poznaniu 

Oddział we Wrocławiu 
ul. S T A L I N A Nr 94 tel. Nr 356 

z a k u p u j e  z b ó z e ,  s t r ą c z k o w e  i o l e i s t e  
■ »  v p o  c e n a c h  r y n k o w y c h

Używane w łosie materacowe
ogony końskie i krowie, włosie kozie, włosie sztuczne, wyczeski i  odpadki 
wszelkiego włosia kupują siale. *

PańŚłwowe Zakłady Przeróbki W łosia  
(607) W rocław , u l. Kaszubska 16 (obok Pomorskiej)

CENY OGŁOSZEŃ- O głoszenia drobne po 10 zł. za w yraz. P oszuk iw an ia  rodzin i p rący  po 5 zł., rek lam ow e 25 zł. W tekście 40 zł., tłu sty m  d ru k iem  100°/» drożej, W n u m e ra c h  św iątecznych  25V« drożej. P rzy  
w w ielok ro tnych  ogłoszeniach  — rabąL  Nekrologi i urzędow e -  l5°/o rab atu , 4 Za term inow y d ru k  ogłoszeń A d m in istrac ja  n ie odpow iada. — Z astrzeżone m iejsca 50°/» drożej.

' Odbito W Z ak ładach  G raficznych  SpAldzieini W ydaw niczej „W iedza" w e.W rocław iu , uł. W ierzbow a 30

Redaktor mgr Bronisław Winnicki Wydawca Spółdzielnia W ydawn.,, Wiedza**r 1 5 9 8 6
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Zbliża się tydzień solidarności 
b. Więźniów Politycznych 5

Z wizytą w siedzibie Związku
Siedziba Zarządu Okręgowego

Idąc od  Rynku Oławską, po kilku minu­
tach dotrzem y do m ałej uliczki. To u lica 
ks. Piotra S karg i Skręćmy w  nią szereg 
wypalonych domów patrzy  na nas nieprzy-' 

■ chylnie pustymi oczodołami okiem Dopiero 
dom pod nr. 21, błyszczy szybami. W  nim  
w łaśnie m ieści się na piętrze Zarząd O krę­
gu  Polskiego Związku b. W ięźniów Poli­
tycznych hitlerow skich więzień i  obozów 

, koncentracyjnych. Szeroka bram a prow adzi 
do klatki schodowej. J e s t tu  tak  ciemno, 
źe schodów doszukiwać się trzeba po-omac­
ku.

V Samo b iuro  m ieści się w  w arunkach bar­
dzo prym itywnych, Lokal jest źa ciasny, 
m eble biurow e ledwo trzym ające się naj 

Ą?<ł,ez.ył°wanych nogach. Mimo woli nasuw a 
s ię  pytanie, dlaczego siedzibą Związku jest 
tak, delikatnie mówiąc, obskurny- j lokal? 
Czy napraw dę poważna organizacja, " jaką 

• jes t Związek, n ie może się zdobyć na lep- 
' szy? W zględnie, co temu stoi na przeszko­

dzie? Zaprawdę, jeżeli ktoś w  okresie oku­
pacji w yobrażaj sobie istnienie po wojnie 
organizacji najbardziej przez system  hitle- 

; row ski prześladowanych ludzi, to  naw et w 
, najbardziej skromnych wyobrażeniach, ' nie 
m ógłby przedstawić sobie tdkich w arunków 
w  jakich pracuje Związek w e Wrocławiu.

Co mlówł nam statu t o  zadaniach Związku 
i  jak  one są  w ykonyw anej 

Ja k  infoim uje n as  sekretarz Związku, JolŁ 
A, Hałaszyński, jednynr z głównych* celów 
przewidzianych pizez Statut Związku jest 
udzielanie pomocy w  jak  najszerszym za­
kresie swym członkom i  ich rodzinom.

'"s Nas interesuje w łaśnie najhardziej kwe­
stia  niesienia pomocy, zwłaszcza na tere­
n ie ’ naszego miasta. Opieką 'Otoczeni są 

- przede wszystkim podopieczni są to w do­
w y i  sieroty,po*b. w ięźniach politycznych. 
Takich jes t w e W rocławiu 400 osób.

& Jak  wygląda konkretnie udzielana • im 
pomóc? Związek m< in. postawił sobie za’ 
ce l pomagać uczącej się młodzieży. Na 
.W rocław w yasygnowano 20 stypendiów w  
wysokości do 2000 zł. na każde. W ypłacane 
są także zapomogi doraźne do 2500 zł. W  
okresie świąt zorganizowano pomoc w- na-, 
turaliach. Oprócz tego  Związek y ^ ś k u je  
dla najbardziej potrzebujących odzież z 

• PCK i O pieki Społecznej."
|-  Dobrze przedstaw ia się także akcja jJUmo- 
/ę y  . lekarskiej, k tórej udzielają bezpłatnie

lekarze, członkowie Związku, praw ie przy 
każdym kole (na Dolnym. Śląsku jest takich, 
kół 30) jest tak i lekarz — kolega. N ależy 
im się gorące uznanie za ich bezinteresow­
ną pracę. ,

W e W rocławiu jest ęzynna stołówka 
związkowa;1 k tóra w ydaje dziennie 50 obia- 
dów. Ze stołówki w  przeważnej cżęści ko­
rzysta młodzież, studiująca. O becnie w  ra­
mach Związku zorganizowana została Ra­
da Opieki Społecznej i  Lekarskiej, w kom- 
petencje TcfÓrej wejdzie całe zagadnienie 
niesienia? pómocy.

Ze środkami finansowymi nietęgo...
mówi nam w  dalszym ciągu ob. Hałaszyó- 
ski. Jedynym  żród jem dochodu  są składki: 
członkowskie, do których dochodzą jeszcze 
kw oty pieniężne z różnych imprez f  tbió- 
rek. W szystko to  jes t jednak stanowczo za 
brało, by  nieść pomoc potrzebującym  w  ta-: 
kich rozmiarach, w  jakich potrzebują .jej 
przede wszystkim podopieczni.

Nasuwa się refleksja. Oczywiście, że środ­
ki pieniężne zależą od ofiarności społeczeń­
stwa. Istnieje jednak m ałe „ale®... Przecież, 
pomyślny, ilu ludzi spośród b. wężniów

politycznych jes t dzisiaj nd stanowiskach, 
powiedzmy! tylko wpływowych. Czyżby za­
pomnieli oni- teraz o tych najnieszczęśliw­
szy eh,.., którzy i potracili w  hitlerow skich. ka­
towniach swoich najbliższych?' O d nich 
przede wszystkim zależy powodzenie akcji 
niesienia pom ocy.’j

Przy Związku pow staje obecnie Centrala 
Handlu Detalicznego, k tó ra korzystać bę­
dzie z kredytów  tówarowybft PCH. N iew ąt­
p liw e  centrala ta  ,stan je się jedną z po­
ważniejszych pozycji dochodów Związku. M 
Tydzień M iędzynarodowej !■■ Solidarności b.

W ięźniów Politycznych
Trwać będzie od dn. 23 m arca br. hdo 30 

kw ietnia br. i m a n a  celu przygotow anie 
Się1 do ■ Międzynarodowego Kongresu b. 
W ięźniów Póllt. w Pradze, oraz: uzyskanie 
funduszów przeznaczonych na pomoc ofia­
rom faszyzmu. Program Tygodnia we W ro­
cławiu obejmuje m. in. uroczystą akademię, 
połączona z wyborem óidśni i poezji obo­
zowej, przy udziale aktorów  tea tru  i ope­
ry. Przeprowadzona będzie także zbiórka 
uliczna. Nitech n ik t nie zapomni o b. wię­
źniu politycznym w dniu zbiórki I

’ ,  B-wiCZ

..fss... proszą nadstawie ucho,,,

Oi OLsicommicma, ia astcmomicmal

„Wiosenna akcja porządkowa"
przesunięta na okres poświąteczny 
Jak zostanie ona zorganizowana?

Jak d ow iedzieliśm y s ię  w  Zarządzie 
M iósła, zapow iedziana na okres od  21-go 
marca do 8-go kw ietn ia „W iosenna akcja 
porządkowa" —■ została odw ołana.

Organizatorzy doszli do wniosku, że  
działalność poszczególnych  instytucji n ie  
została skoordynow ana oraz że  podział 
pracy n ie jest przeprowadzony. Z tego  
pow odu  Zarząd M iejski „W iosenną  
akcję porządkową" w yznaczył na czas 
bezpośrednio pp św iętach  W ielkanocy, 
przy czym  akcję tę przeprowadzi Zarząd 
Miasta łącznie z W ojewództwem .

Stało się  najlepsze co  w  tej sprawie 
stać się  m ogło. —  Akcja n ie  przem yślana, 
podjęta po prostu ad hoc, doczeka się  
dokładnego p lanu i  opracow ania.

U stalenie przem yślanego i  sprecyzow a­

Z cyklu:

Wrocław
na

codzie

Obywatele! Do przyszłej zim y nauczcie

n ego  w  najdrobniejszych szczegółach  
planu akcji jest wprost n iezbędne, jeżeli 
w ziąć pod uw agę, że  jest to akcja, w  
której uczestn iczyć mają w szystkie insty­
tucje w rocław skie a <nawet, w  pew nym  
stopniu, i  sami m ie sz a ń c y .

M ów iąc o udziale w  akcji porządkowej 
m ieszkańców miasta, przypom inam y raz 
jeszcze te zastizeżenia, które już w  na­
szym  piśm ie w ysu w aliśm y: że, m ianow i­
cie , organizatorzy fnuszą sob ie zdać spra­
w ę z ograniczonych m ożliw ości każdego  
ż ob yw ateli przy W spółudziale w  tej 
akcji.

J eżeli akcja porządkowa dać ma pozy­
tyw ne rezultaty, m usi ona bazow ać się  
na realnym  potencjale, n ie  zaś na takim  
p łyn n ym  elem encie, jakim jest sp o łe­
czeństw o m iasta i  jego  spodziew anym  
lecz m ocno w ątpliw ym  udziałem  w  w y ­
m ienionej akcji. (p.)

Otrzymaliśmy wczoraj od pana Mar~ 
by sia MM treści następującej: '

Śzdh. Panie Redaktorze!
Bardzo Pana cenię i poważam ŻU Je­

go artykuły, jednakzoi jeden i z wczo­
rajszych Pana komunikatów mam do 
Pana wielki żal. Z e te zP a n  ze swoim 
wyczuciem politycznym nie przewidział 
— jaki wydźwięk w społeczeństwie 
będzie miała tego rodzaju notatka, 
gdzie, między innymi, przeczytaliśmyZ 
„Dziś... .rozpoczyna się tedk wiosna 
astronomiczna".

A  jaki tego rodzśju enuncjacja mia­
ła skutek, presję posłuchać.

Mam żonę (ufizkdem każdego z  nas 
może być. tego rodzaju nieszczęście). 
Dopóki była, zima, mróz, śnieg albo 
i odwilż, kobieęńokoi chodziła sobie za­
kutana odgóry do dołu, w domu przy- 
cupnęla przy koksowym piecyku — i, 
mówig panu, był w domu spokój wprost 
idealny.

Dopiero jak wiosnę zaesęło się od­
czuwać, moja kobietka stała - ■ffię nie­
spokojna, zabiegańdjĄZwferóiama. I  to 
każdego dnia powiadam Pcnu, było z 
nią gorzej. A i kiedyś oświadczyła:
; — Mój dręgi, zamówiłam sobie pan- 

tofelki na frOncuSkUn obcasie, kapelu­
sik wiosenny, skórkową torbę i  ręka­
wiczki. Za tydzień trzeba zapłacić za 
pantofelki trzynaście, za kapelusz trzy, 
za torbę dzięymęć ń za rękawiczki czte­
ry tysiące złotych.'

Przyznaję, że ugięły się pode mną 
kolana,

— Noj tak, kockarde — wybełko­
tałem—ale, jak m i wiadomo) porobiłaś 
sobie, jakieś oszczędności...

— A, natur pinie, że mam pewien ka- 
pitalik. Ściśle7 dwa tysiące siedemset 
osięmętziesiąt cztery złote i  pięćdziesiąt 
groszy. Nie myśl, że dłużej będę te 
pieniądze chowała w pończoszce., O nie, 
Wszystkie je zapłacę Szewcowi. Ty żdś 
musisz dopłacić resztę, jak również U 
modystki i  w magazynie galanteryj­
nymi!!:

Zachwiałem się i, bezwładny, osuną­
łem Mę na krzesełko.

g , Bój się Boga — wyszepttifoĄ 
drżącymi usty — przecież to ; będzie 
astronomiczna cyfra... |

Astronomiczrui,dstronomłczti&' J  
zirytowała się mojdłiajdrO&Sza połowi­
ca — więc bierż gazetę i czytaj! 
ia j! Widzisz?..” rozpoczyna się tzU} 
Wiosna astronomiczne^/, Więc jeżeil 
wiosna jęst astronomiczna to  i ceny 
na wiosenne stroję też tąkie muszą byĘ; 
Logiczne czy nie?!!

Cóż miałem powiedzieć mą |,.smm 
obronę, skoro stanowisko mojej móĘ 
żonki popiera gazeta, slóWo drukowa­
ne, wskaźnik opinii społeczne 

Rozumie więc .Pan, Panie Redakttis 
rze, mój głęboki dó Pana. żal za owi 
astronomiczną wiosnę..

Za moifh młodych lat mówiło sj|j 
„wiosna fadosna”, „wiosna miłosnmi 
„WiOSncPil. no, i  tak  dalej, ale żem 
„astronomiczna”, to, Pań wybaćzy, em 
nigdy nie słyszałem.

Z poważaniem, I 
Marcyś 1

frj('Lisl do: druku przygotowała; RalM

G D Z IE  dpę/Utlmy.
W IE C Z Ó R ?

KINA
ŚLĄSK, ul. Ogrodowa, film  produkcji fran­

cuskiej pt, „Ludzie i m anekiny".
WARSZAWA, Ul. Fredry, film  prodnkcjif 

amerykańskiej pt. „Jezebel".
PIONIER, ul. Stalina, film  produkcji' 

szwedzkiej pt. „Zamieć śnieżna".
POLONIA, ol. Żeromskiego, film  produkcji 

radzieckiej pt. „Zuch dziewczyna".
TĘCZA, n i  Kościuszki, film produkcji nt> 

dzieckiej pt. „Zygmunt Kłosowski" (wer­
sja  polska)-

FAMA, Psie Pole, film produkcji amery-
. kańskiej pt. „Uwodziciel".

Kino ezypno w piętki, soboty i niedziele, 
Początek seansów w dni powszednie: 16-ta 

1 18-ta ; w niedziele: 14, 18 1 18, 
Początek w innych kinach o godz. 1$, W 
i 19, — w niedziele i święta o godz. 13, 

15, 17 i  19.

Ubezpieczalnia Społeczna, czy „Kasa Chora"?
Założenia dobre—trzeba tylko dobrych realizatorów

O  Ubezpieczalni Społecznej po prostu przy­
zwyczailiśmy się mówić z  sarkazmem, niechęt­
nie Wb ież wręcz ironicznie., N ależy te  nieo­
malże do ogólnie przyjętego zwyczaju. Znajo­
mość savóir-viyre’u  pod tym względem krasimy 
jeszcze paru mocno wyświechtanymi na temat 
Ubezpieczalni konceptami —  i wszystko jest, 
jak nam się wydaje, w  porządku.

Jeżeli Ubezpiecz-alnia (początkowo Kasa Cho­
rych) ironicznie zwana „Kasa Chora® grzeszy­
ła;, szczególniej w  początkowym okresie swojej 
działalności, takimi czy innymi poważnymi

Co otrzymamy
na marcowe kartki 

• żywnościowe? ?
S, W  porozumieniu z Wpj, Wydziałem Apro­

wizacji i  Handlu, Oddział Aprowizacji Vprzy! 
Zarządzie Miasta we Wrocławiu ńo*|

. wy rozdzielnik artykułów żywnościowych kon* 
* %hgentowycil na miesiąc marzeć 1941Pr.

Rozdzielnik przewiduje' w przydziale dla 
’ osób korzystińj^Cych z kart żjawności o^ych 'I^ej; 

t/kategorii między inńymi: 0,5' kg cukru, 0,5 kg 
masła duńskiego, 0,5 kg oleju względnie inne­
go tłuszczu tj. masła, smalcu, margaryny. itp.; 
Względność przydziałów wynika % przeprowa­
dzanej ostatnio likwidacji remanentów w skle­
pach rozdzielczych.1 Kilkakrotnie stwierdzono,, 
co zresztą uwidaczniają przedkładane każ*!

. dorazowo Wykazy bonów gywuóściowych^ nit 
wydawane produkty, że pewna ilość tówdrii po­
zostawała w sklepie jako różnica pomiędzy 

. ilością artykułów przyznanych do rozdziału, a 
ilością wydanych produktów. 
r W dalszym ciągu na I  kategorię kartek, przy­
sługuje przydział: 1,10! kg „rąbanki*?, odpowia­
dającej 1,60 kg mięsa Wołowego, 0,10 %g mydła 
do prania, 0,40 kg śledzi względnie ryb ?olp* 
nych, 0,20 kg pasty śledziowej lub innych kon­
serw rybnych, 100 papierosów, oraz 0^5 kg 
proszku do prania.

' Kategoria I I  kartek żywnościowych otrzyma 
przydział: 0,4 ks cukru, 1,5 kg mąki pszennej, 
J  kg śledzi, ✓

- ‘ Kategoria III W po I  kg mąki pszennej.
' , Przydział na kartki dziecinne kat. „D“ opra­

cowano uwzględniając przydział świąteczny: 
czekolady (4 tabliczki), cukierków oraz kakao.

. Poza tym dzieci otrzymają po 0,5 kg mleka 
i świeżego (tylko dla dzieci oq 3 lat), 2 kg mąki; 
-/Pszennej w z 2 kg mąki kukurydzianej, 

względnie 2 kg płatków owsianych.
W związku z podwyższeniem opłat za prze­

wóz towaru, ulegnie pewnym zmianom wyso-' 
kość ofdat za przydział artykułów żywności©- 

; wych. Mianowicie Wzrośnie opłata na 1 kg, bez 
'Różnicy na fodzaj artykułu, ń;v55- gr zaf wyjąt- 

'Vkiem cłilebaź ’
\  Przydział artykułów żywnościowych nastąpi 
prawdopodobnie jiiż w początkach przyszłego 
tygodnia z tym, że sklepy rozdzielcze mają 
wydane polecenie ukończenia wydawania Przy­
działów najpóźniej do 3 kwietnia br.

K R O N I K A  WtoM&ajuiio,

ZEBRANIE „LIGI KOBIET" 
NA KARŁOWICACH 24 BM.

Społer.zno-Obywatclśka „Liga Kobiet" (Kolo 
Karłowice) urządza w dn. 24 marca br. o godz. 
16-tej w lokalu własnym (plac Malczewskiego 
N r 1) zebranie, na które zaprasza wszystkie 
członkinie, jak również symipatyczki S. O. L  Ł  

Sprawy bardizo ważne.

REJESTRACJA NIERUCHOMOŚCI -
Począwszy od dnia 24 bm„ Wydział Finan­

sowo-Budżetowy Zarządu Miasta we Wrocławiu 
przeprowadzać będzie obowiązkową rejestrację 
nieruchomości,. będących w administracji - Za­
rządu Nieruchomości Miejskich, nieruchomości 
będących w administracji przedsiębiorstw i in­
stytucji państwowych i samorządowych oraz 
prywatnych właścicieli i użytkowników nięrn- 
chomości.

Rejestracja ma na celu zorientowanie władz 
co do ilości obiektów na terenie miasta, podle­
gających administracji, praktyka bowiem wy­
kazała, że wiele óbiektów administrowanych 
jest przez nieznane Zarządowi Miasta osoby 
czy instytucje. Rejestracja ułatwi także w przy­
szłości wymiar podatku na rok 1946 i 1947.

Wszyscy administratorzy wyżej wymienio­
nych obiektów obowiązani są do wypełnienia 
w ściśle wyznaczonym terminie formularzy ~— 
wykazów nieruchomości oraz list szczegóło­
wych. Winni nie zastosowania się do powyższe­
go podlegają grzywnie do 5.000 zł.

O KREDYTY NA ODBUDOWĘ 
MAGAZYNÓW ZARZĄDU PORTÓW 

MIEJSKICH
Zarząd -Portów . Miejskich, we Wrocławiu 

zgłosił do Prezydium' Zarządu Miasta wniosek 
o upoważnienie Zarządu Portów, aby . We włas­
nym zakresie starał się w K .K .O . c zy w 
B. G. K. o kredyty średnioterminowe w- wyso­
kości do 6-000.600 zł na odbudowę magazynów 
portowych Nr 4 i  Nr S y, porcie miejskun 
przy uL Klęczkowskiej.

Zarząd Portów zaprojektował u  . siebie od­
budowę ' dwóch magazynów o łącznej powierz­
chni użytkowej 5000 m kw- Koszt odbudowy, 
'według zaprojektowanego kosztorysu, wyniósł­
by okojo 6 milionów zł, przy czym, uwzględ­
niając z góry amortyzację kapitału zainwesto­
wanego, bodowa nie trwałaby dłużej jak 5 lat, 
licząc wpływ brutto z magazynowania miesięcz­
nego około 1Ó0.000 zł.

. Dotychczas odbudowane składy posiadają 
charakter składów długoterminowych, gdzie 
stawki opłat składowych nie mogą kształtować 
się na zbyt wysokim poziomie, jak również 
same składy nie odpowiadają warunkom sta­
wianym magazynom krótkoterminowym, mani­
pulacyjnym dla przyśpieszonego ruchu towa­
rowego.. . y

Zarząd Portów Miejskich umieścił we wnio­
sku inwestycyjnym, zatwierdzonym przez Pre­
zydium Zarządu Miasta, sumę U 5.000.000.
Z uwagi jednak, że realizacja tej sumy trwać 
może zbyt długo, co przyczyniło by się w po­
ważnym stopniu do utraty bieżącego sezonu 
budowlanego, a, co za tym idzie, do dalszego 
unieruchomienia portów na tym odcinku, Za­
rząd Portów w ostatnim swym wniosku złożo­
nym Prezydium Zarządu Miasta zwraca uwagę 
na ograniczony termin ewentualnego rozpoczę­
cia prac.

PRACOWNICY SAMORZĄDOWI 
CHCĄ MIEĆ ZIEMIĘ :

Związek Zawodowy Pracowników Samorzą­
dowych we Wrocławia zwrócił się do Zarządu 
Miasta z prośbą o przekazanie ma dzierżawy 
majątku rolnego „Sępolno" wraz z zabudowa­
niami, inwentarzem żywym i martwym. Prośbę 
swą Zarząd Związku uzasadnia chęcią pójścia 
z jak najdalćj idącą pomocą swym członkom, 
którzy, dzięki uzyskaniu obszaru uprawnego, 
uzyskaliby także możność korzystania ze zbio­
rów.

Sprawa ta, z uwagi na nadchodzącą wiosnę i 
okres wstępnych prac rolniczych, wymaga od 
-władz kompetentnych jak najszybszego zała­
twienia.

wadami lub też w chwili obecnej ma jakie! Ute* 
dociągnięcia (która, ^resztą, instytucja, zakro­
jona na szeroką skalą, jest' ad niedóciógtwęć 
wolna?) to dłaczeąo stal* podkreślamy ■ te 
usterki, przemilczając jednocześnie wszystkie 
dobrodziejstwa, _ jakie w  dziedzinie facMrtzej 
pómoćf' Jękarskiej o p z  w- dziedzinie. zasiłków 
pieńiężnjś^f jUbezpieczałńija' itale i w bardzo 
poważnym zakresie świadczY swoim członkom?
JAK POWSTAŁA UBEZPIECZALŃIA NA 

DOLNYM ŚLĄSKU
t^ e ^ w z a ln ia  Społeczna na terenie Dolne- 

?°. kląska ma piękną kartę w historii swojej 
działalności, w pierwszym okresie istnienia, mi- 

iż .,a®,aTa? żdwĄłłstiacyjny Ubezpieczalni 
Dolnośląskiej nie był jeszcze zmontoWai&y, 
Ubezpieczalnia udzielała już pomocy lekarskiej 
w przychodniach miejskich i szpitalnych każ- 
dęffljł, ktprjr, do Ubezpieczajni się

ło dzięki temu, że Ubezpieczalnia, w zro- 
zumieniu swojego zadania placówki społecznej, 
która ma ratować zdrowie wszystkich prącow- 
ntków oraz i*h .rodzin, — nie wdawając się 
W; długie i zawile dochodzenia kancełaryjno- 
bmrokratyczne, przede Wszystkie zakontrakto­
wała lekarzy i apteki i dopiero wtedy, kiedy 
pj?moe % ią . udziolana, przystąpiła do ewiden­
cjonowania ubezpieczonych., .

Była to połowa grudnia 1945 r. Powstawać 
88SKfoL.J8Ówczaą pa Dolnym Śląsku amędziei- 
ne. Ubez^ieczalnie^ a więęi we Wrocławiu (dla 
miasta 1 10-ciu jego powiatów), w Legnicy 
(1 13-stu powiatach) w Jeleniej Górze (i ż-óch 
powiatach), w Wałbrzychu, Świdnicy itd. '

Niektóre i  tych okręgów, jak wykazała póź­
niejszą: praktfką, okazały się zą •rtólegfe, jak 
l i ii  .r?§ Wałbrzychu, z którego, obecnie 
Ubezpieczalnia wydziela Kłodzko, Ząbkowice 
1 Bystrzycę i tworzy z nich samodzielne Ubez- 
pteczalnie. . *  '

Wszystkie te Ubezpieczalnie to, placówki naj­
zupełniej samodzielne, związane jedynie osobą 
komisarza Ubezpieczalni na Dolny Śląsk, któ- 
rym jest dyr. Ryszard Sztukel.

W maju lub eźęrwću przyszłego roku prze­
widziany jest wybór rad samorządowych we 
wszystkich Ubezpieczalniach Dolnośląskich.

’ „RACHUNEK SUMIENIA® 
WROCŁAWSKIEJ UBEZPIECZALNI

Najlepszym, najwierniejszym podsumowaniem 
pracy są zawsze ścisłe zestawienia cyfrowe. Co 
zrobiła Ubezpieczalnia Społeczna we Wrocła­
wiu w ciągu roku 1946, obrazują cyfry nastę­
pujące: na zasiłki dla ubezpieczonych (zasilili 
chorobowe, szpitalne, dla położnic, dla karmią­
cych matek oraz zasiłki pogrzebowe) wydatko- 
wano ogólnie ca. 6.462.000 zł, — na opiekę le­
karską ęą. 14-300.000 zł,: — nż środki lecznicze 
,< pomocnicze ca. Y8.zob.soo zł, -u  na szpitale, 
zakłady ,  lecznicze, i rozpoznawcze j;ą, 
20.8op.OQO zł, — na zwroty wydatków leżenia 
u .lekarzy prywatnych (w nagłych wypadkach) 
1.40Ó.000 zł, — na profilaktykę i specjalne cele 
sanitarne _ 1.600.006 zł. Zaznaczyć tu trzeba, że 
w styczniu" r. u. ubezpieczonych było zaledwie 
4 tysiące, podczas gdy w końcu1 roku już 
i2o tysięcy. . 1

Jeżeli chodzi o rok bieżący, to Ubezpieczal- 
nia przewiduje następujące pozycje świadczę# 
ubezpieczonym: ogółeraria wszystkie świadae-ś 
nia_ sumę 168.677.400 zł* z tym że najppyS|-j 
niejsze''pozycje tworzą świadczenia w 'iŁpiUjj 
lach ($7<7ÓJ;300 zł),' opieka (46.284.9do' z[)e 
środki lecznicze (40.431.800 zł) oraz na zasilił 
(Zj.532.400 zł).
_ Największą bodajże bolączką Ubezpieczaj 
Dolnośląskiej (jak wszystkich, zresztą, UbeM 
f ł^ a ln i )  jest byak pewpyeb leków, na skutefe 
.raku takich głównych składników leczniczy®! 
jak np. codeina. Lekarze dolnośląscy skarżą iią, 
równiej na brak salvasanu, który to brak, jak«i 
mezbęwfęgó środka dó leczenia syfiłfeo,-jtsłl 
na Dolnym Śląsku (gdzie choroby wenerycziżp 
są rtozpowsieehnitme w sposób zastraszaj^® 
szczególnie dotkliwy.

.Brak leków tłumaczy się obecnym ta łd u lj 
krajowych wytwórni farmąceutycznych.-'^® 

bolączką naszej; Ubezpieęzalm3 «(| 
takt,: że  Wielu pracodawców nie wpłaca W i j  
dek w  _ terminie. I  tak za 1946 r. zaległości naf 
tym odcinku wynoszą aż j  1 .40^ 00 .zł. 
poważnej sumy stanowi, dług Z ą r z ą ^ - i t l j l  

m- Wijigięłjtwią, który nie pfieąe^w ogttf 
składek zą śwpięh pracowników, zadłuży! si? 
j  " t^ n w S k ie j Ubezpiefczalni, Ęerowrfik Wy­
działu Finansowego Z. M. odpOwiedziaLdosbWrą 
nie: „Zapłacimy kiedy będziemy mieli* i kiedy, 
będziemy c n ę i^ k y ^ K

JMUi chodzi o sprawy Ubezpieczalni, to, abf 
ęele tęj  ̂ mstytuęji rpiiir sąng- społecznej , 
wypełnione dobrze, trzeba wysokiego wpołeM 
“W *  ̂ « b u  stroni' tkk że strony pracowników, 
ubezpieczalni —■ z lekarzami Ubezpieczalni na 
pierwszym \pląnię .»■“  -jak-.i' Ze strony-ube^SI 
czalmanych „klientów®, a więc pracowdlMi 
1 pracodawców.

Założenia Ubezpieczalni są doskonałe, do^ 
SktTi» lnu5z5 b,yć również realizatorzy - teij 
myśli, a wówczas dopiero Ubezpiecząlnia "•'p- 
nie się placówką społeczną taką, jaką być pM 
winna. ”  H /P a sz-M

W niedzielę koncert 
symfoniczny

W  niedzielę, 23 bm. o godz. 18.30 o d b ę tó  
uę w  ' sali Teatru Miejskiego we Wroclawii 
X  koncert symfoniczny Filharmonii tfaoclawą 
skiej. którym dyryguje znakomity kompozytom 
».dyrygent Artnr Malawski.
. Dyrekcją Filharmonii Włocławskiej, dąży *>’ 
jak najwiotszego urozmaicenia- programó^• 
swych koncertów.

W  niedzielę usłyszymy: Beethovena uwerto^ 
^  do „Egmonts^h poemat symfoniczny NOi 
skowskiego „Step®, koncert fortepianowy 
ęs-dur Liszta 1 na zakończenie, nadzwyczaj 
barwny 1 efektowny „Kaprys hiszpański? Bi?1̂  
sky-Korsakowa. Sólistką koncertu będzie m M  
na, świetnie zapowiadająca się pianistka Kry*’  
styna Malawska.

Bilety do 'nabyćfa przy kasie Teatru M iej^ed 
go codziennie od czwartku, 20 bm. w 
tp— i 3 i  14-30— 18.30..


